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Плакати с надписи “не 
на оръжията! Мир!” издиг-
наха депутатите от “БсП 
за България” в пленарната 
зала, след като парламентът 
разреши България да изнася 
оръжие за Украйна. Реше-
нието беше подкрепено от 
175 депутати от ГеРБ, ПП, 
ДПс, ДБ и “Български въз-
ход”. Против бяха 49 души 
от “възраждане” и БсП. 

“За нас от БсП най-висша-

та цивилизационна ценност е 
мирът. ние сме партията на 
мира. смятаме, че с предос-
тавяне на оръжия на която и 
да е от две воюващи страни 
мир не може да се постигне. 
Повече оръжия означава по-
вече война. нашето виждане 
е, че трябва да се сложи край 
на този конфликт, да се пре-
говаря, да се спрат военните 
действия и да се търси мир-
но решение”, заяви по време 

на дебатите лидерът на БсП 
корнелия нинова.

“ние сме много ясни и 
последователни по тази тема 
от самото начало. Осъдихме 
агресията на Русия в Украй-
на и я нарекохме война, а не 
военна операция. Подкрепи-
хме оказване на хуманитар-
на помощ за украинските бе-
жанци и положихме всички 
усилия да им бъде оказана 
всякаква подкрепа. но вина-

ги сме били против износа 
на оръжия за Украйна, защо-
то смятаме, че това ни прави 
страна в конфликта. това е 
абсолютно неприемливо за 
нас”, подчерта нинова. тя 
припомни, че благодарение 
на участието си в правител-
ството БсП не позволи да се 
вземе решение за износ на 
оръжия за Украйна.

АнтибългАрскА
политикА

Приеха искането на БсП за хартиен вот

БсП е партията 
на мира
ПарламентътразрешидаизнасямеоръжиезаУкрайна
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Правната комисия прие проекта за промени в ИК на “БСП за Бъл-
гария”. Той предвижда избирателят да може по свой избор да гласува 
с хартиена бюлетина или с машина

ародното събрание одобри изпра-
щането на оръжия за Украйна. това 
решение е дълбоко антидемократич-
но и антибългарско по ред причини. 
и е направо фейк политика.

Първо, редица допитвания по-
казваха, че мнозинството българи са 
против въоръжаването на Украйна. 
Дори евроатлантиците знаят това, 
но пробутвайки подобно решение 
за одобрение в пленарната зала, те 
действат задкулисно,зад гърба на 
народа. Макар решението да бъде 
взето открито и по демократичната 
процедура, то е дълбоко антидемо-
кратично. 

второ, идеята, че ще получим 
ново, модерно въоръжение, за смет-
ка на старото, което ще пратим в 
Украйна, е очевидна лъжа. това 
фактически е заплаха за национал-
ната сигурност. Защото ще получим 
ново въоръжение тогава, когато си 
го купим. но дори и това не е съвсем 
сигурно, ако съдим по абсурдните 
сделки за доставка на F-16. Първата 
платихме 100% в аванс, а изобщо не 
е сигурно кога ще получим самоле-
тите, тъй като те съществуват само 
на чертеж. сега евроатлантиците ни 
вкарват и във втора сделка за несъ-
ществуващи изтребители.

така че трябва да сме много вни-
мателни, когато обсъждаме мира и 
войната. България трябва да е стра-
ната, в която ще се провеждат мир-
ните преговори между воюващите 
два братски народа, а не да участва 
в конфликта.
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16 Полицаи 
виновни за 
ПреГазените си 
колеГи в БурГас 

ралица ковачева-Бежан
за въздействащите
Послания на изкуството

реГулират 
цените на 
тока за Бита
до 2026 Г.

наПрежение
между тирана
и лондон
заради миГранти
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парламентарната правна комисия 
прие на първо четене проекта за промени 
в Изборния кодекс на “БСп за България”. 
той предвижда избирателят да може по 
свой избор да гласува с хартиена бюле-
тина или с машина. остава условието да 
няма вот с устройство, когато секцията е 
по-малко от 300 избиратели, и в секции в 
чужбина, за образуването на които са по-
дадени по-малко от 300 заявления или в 
които на последните избори са гласували 
по-малко от 300 избиратели.

Депутатът от “БСп за България” мая 
Димитрова представи мотивите за връ-
щането на хартиените бюлетини. “некол-
кократно сме давали отговор на въпроса 
защо искаме изменение в Ик, тъй като ние 
бяхме инициатори за въвеждането само на 
машинно гласуване. Изборите за 46, 47 и 
48 нС бяха само с устройства, такива бяха 
и изборите за президент и вицепрезидент. 
Анализът показа, че тези промени не дадо-
ха възможност на много избиратели да уп-
ражнят правото си на вот, тъй като много 
от тях имаха притеснения, че биха се зле-
поставили публично, ако не успеят да се 
справят с машинното гласуване. Искаме 
да дадем алтернатива на всички граждани, 
включая и на по-възрастните, да имат из-
бор дали да гласуват на хартия или с ма-

шина”, обясни тя. Димитрова уточни, че за 
промяната не се изисквал по-голям финан-
сов ресурс, тъй като и досега във всички 
секции с над 300 избиратели имаше и от-
печатани хартиени бюлетини.

предложението получи подкрепата на 
депутатите от ГеРБ, ДпС и БСп и беше 
одобрено с 11 гласа “за” и 5 “против”.

комисията подкрепи и проект за про-
мяна в Ик на ДБ, който предвижда към 
ЦИк да се създаде специално звено за 
машинното гласуване, както и парламен-
тарно представените формации да имат 
постоянен достъп до изходния код на ус-
тройствата.

от ГеРБ подкрепят хартиената бю-
летина. Анна Александрова попита защо 
трябва “изборът да бъде толкова труден” 
и че има стотици хиляди българи, кои-
то не могат да гласуват само с машини. 
“Български възход” са “за” оставане на 
машинното гласуване. от партията обя-
виха, че ще дадат подкрепа само за част 
от идеите в предложените проекти, но не 
поясниха на кои точно. 

от ДпС уточниха, че ще внесат про-
мени преди окончателното приемане на 
промените. Ще предложим нова схема, 
при която гласуването да е хем 100% ма-
шинно, хем 100% с хартия - всеки ще си 

гласува на хартия, а после ще си я поставя 
в машината, обясни Хамид Хамид. така 
щял да се реши и проблемът с недействи-
телните бюлетини.

от “възраждане” отново настояха за 
задължително видеонаблюдение по вре-
ме на изборния ден и при съставянето на 

протоколите на секционните комисии, 
както и задължително броене на всички 
разписки от машините.

промените в Изборния кодекс за връ-
щането на хартиената бюлетина ще бъдат 
дискутирани и гласувани на първо четене 
днес в планарната зала. 

Правната комисия прие искането
на БСП за хартиената бюлетина
Оставаусловиетоданямамашиненвот,когатосекцията
епо-малкоот300избиратели,заявиМаяДимитрова

Има данни за 16 полицаи, 
които са нарушили свои задъл-
жения и носят вина за смъртта 
на двамата си колеги при гонка-
та с автобус с мигранти в Бур-
гас, заяви служебният вътрешен 
министър Иван Демерджиев на 
брифинг, на който обяви резу-
латите от назначената проверка. 
“не са действали в организирана 
група. всеки е допуснал наруше-
ние. Служителите са от различна 
структура, но са допуснали фра-
пантни нарушения и вярвам, че 
тези нарушения са част от при-
чините да се стигне до този ин-
цидент”, подчерта Демерджиев. 
той уточни, че най-фрапантни 
нарушения са допуснати от слу-
жители на гранична полиция.

Демерджиев поясни, че миг-
рантите в автобуса са били уста-
новени и задържани предния ден 
от граничари, но са били пусна-
ти. така са се сдобили с автобуса 

и се стигна до трагедията с двама 
убити полицаи. проверката на 
Инспектората на мвР е устано-
вила, че във фаталната нощ не е 
подадена навреме информация 
за автобуса камикадзе. по думи-
те на министъра е могло тя е да 
бъде подадена 17 минути преди 
инцидента, а това е станало 3 ми-
нути преди него и двамата заги-
нали полицаи не са знаели какъв 
автобус се придвижва към тях.

“Сред 16-те проверявани 
служители са началниците на 
гранична полиция в Бургас и 
малко търново, както и на ре-
гионалното управление. пове-
чето от тях вече са отстранени, 
днес приключват дисципли-
нарни производства. един от 
служителите е подал молба за 
напускане. Други двама бяха 
командировани от границата 
във вътрешността на страната”, 
съобщи Демерджиев.  

нито едно висше българско училище 
не попада сред първите 1200 универси-
тета в света, сочи световната класация 
Times Higher Education World University 
Rankings 2023 г., която оценява рейтин-
гите на над 1799 вУЗ-а в свето. престиж-
ният Софийски университет заема място 
в категорията 1201-1500, а техническият 
университет се срива с три места спрямо 
предходните си положения и вече е в ка-

тегория 1500+.
в класацията университетите се оце-

няват по 13 показатели, които измерват 
представянето на дадена институция в 
четири области: преподаване, научни 
изследвания, трансфер на знания, меж-
дународни перспективи.

Сриването на статута на българските 
университети в световните класации се 
дължи на липсата на средства за наука 

и развой, заяви служебният министър на 
образованието Сашо пенов. той припом-
ня, че през последните години държавно-
то финансиране за научни изследвания и 
развойни дейности остава непроменено 
и е в размер на под 0,25% от Бвп въпре-
ки поетите ангажименти финансирането 
да достигне 0,50% от Бвп през 2020 г., и 
0,70% от Бвп до 2030 г.

предстои приемането на Закон за 

насърчаване на научните изследвания 
и иновациите, който ще има за цел да 
преодолее съществуващата към момен-
та некоординираност между отделните 
политики, регламентиращи дейността на 
висшите училища, като предложи прила-
гането на обща политика за насърчаване 
на научните изследвания и иновациите, 
вкл. трансфера на знания и технологии, 
подчертава пенов.

сниМкаБТа

Сливен. Поводът е празникът на службата 5 ноември и 31 години от възстановяването 
й. Служители демонстрираха пред деца оръжие, техники и екипировки, криминално-
лабораторно оборудване, автомобили от автопарка на службата

 
 
 
 
 
 
 
“Фактите и обстоятелствата показват, че гласуването само с машини не е 
перфектното решение, и затова се наложи да предприемем крачката с предло-
жението за даване възможност на хората да гласуват и с хартиена бюлетина. 
През изминалата година драстично намаляха избирателите в секциите. Причи-
ната за това е във въвеждането на изцяло машинно гласуване”, заяви депута-
тът от БСП Иван Иванов в тв интервю. По думите му не по-малко са и съм-
ненията за достоверността на данните от машините. “ЦИК отказва да даде 
достъп до кода на машините, за да стане ясно как се обработват данните от 
СИК. Всички тези факти и обстоятелства наложиха да внесем предложение, 
което беше прието от правната комисия”, обясни Иванов и уточни, че трябва 
да използваме всички варианти за повишаване на избирателната активност. 

иваниванОв:

Даваме възможност на повече 
хора да отидат до урните

Заради липса на пари ВУЗ-овете ни се сринаха в световните класации

16 полицаи носят 
вина за прегазените си 
колеги в Бургас
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повече от 3 часа депутати-

те спориха кой е за мир и кой 
е за война. в началото на дис-

кусията дали българия да из-

нася оръжие за Украйна иван 
иванов от “бСп за блъгария” 
поиска пряко излъчване, но 
мнозинството гласува против. 
Защо искате да скриете това 
решение зад тези стени, въз-

мути се зам.-председателят на 
пг “бСп за българия” георги 
Свиленски.

първоначално бяха вне-

сени две предложения - на 
герб-СДС и на “Демократич-

на българия”, но впоследствие 
те бяха обединени в общ про-

ект, който получи подкрепа от 
мнозинството в парламента. 
Той предвижда министерски-

ят съвет в срок до един месец 
да внесе в народното събрание 
проект на решение за предос-

тавяне на военна и военно-тех-

ническа подкрепа за Украйна, 
като принос към общите уси-

лия на международната общ-

ност за подпомагане жертвите 
на агресията, съобразно бъл-

гарските възможности, гаран-

тирайки сигурността и защи-

тата на населението.
в крайна сметка решени-

ето за оказване на военна и 
военно-техническа подкрепа 
на Украйна и за укрепване на 
отбранителните способности 
на българия беше подкрепено 
от 175 депутати от герб, пп, 
ДпС, Дб и “български въз-

ход”. против бяха 49 от “въз-

раждане” и бСп, а един от 
“промяната” се въздържа. То 
обаче не означава, че автома-

тично българската държава ще 
изпрати оръжие на украинска-

та армия. Това ще стане, ако 
правителството изпълни ре-

шението на нС и внесе реше-

ние с конкретни предложения 
и организира подписването на 
споразумения за предоставяне 
на необходимото военно обо-

рудване, като се отчитат бъл-

гарските възможности. 
Депутатите гласуваха още 

мС в рамките на общите уси-

лия на еС да идентифицира и 

предложи на нС пакет от мер-

ки за взаимодействие и под-

крепа на Украйна във възста-

новяването на икономиката, 
инфраструктурата и енергети-

ката на страната. в решението 
е записано кабинетът да под-

крепи съдебния иск на Украй-

на срещу русия в еС за права-

та на човека за нарушения на 
европейската конвенция за 
правата на човека и да встъпи 
в делото на Украйна срещу ру-

ската федерация пред между-

народния съд на оон. 
След като стана ясен ре-

зултатът, социалистите вдиг-

наха плакати с надпис “не на 
оръжията! мир”.

“За бСп най-висшата ци-

вилизационна ценност е ми-

рът. ние сме партия на мира 
и смятаме, че с предоставяне 
на оръжия на която и да е от 
две воюващи страни мир не 
може да се постигне”, заяви 
лидерът на бСп Корнелия 
нинова по време на дебатите. 
“повече оръжия означава по-

вече война. нашето виждане 
е, че трябва да се сложи край 

на този конфликт, да се пре-

говаря, да се спрат военните 
действия и да се търси мир-

но решение”, подчерта преди 
гласуването нинова. “ние от 
“бСп за българия” сме мно-

го ясни и последователни по 
тази тема от началото. първо, 
осъдихме агресията на русия в 
Украйна и я нарекохме война, 
а не военна операция. второ, 
подкрепихме оказване на ху-

манитарна помощ. Като пра-

вителство положихме всички 
усилия украинските бежанци 
да бъдат приети и да им бъде 
оказана подкрепа. но вина-

ги сме били против износа на 
оръжия за Украйна и смятаме, 
че това ни прави страна в кон-

фликта”, поясни нинова.(це-
лият текст на стр. 11)

предоставянето на военна 
помощ на Украйна е безотго-

ворност, цената на която ще 
плащат хората, заяви зам.-
председателят на нС и на бСп 
Кристиан вигенин. “За бСп 
основна ценност е мирът. Това 
е в сърцевината на нашата иде-

ология. през тази ценност ние 

взимаме нашите решения по 
важните въпроси на външната 
политика, а и на вътрешната. 
въз основа на това можем да 
кажем, че проектът на реше-

ние, който ни се представя, е 
прибързан, неподготвен, чис-

то политически мотивиран, 
без нужната информация и 
анализ за рисковете, до които 
води за страната и за българ-

ските граждани”, коментира 
вигенин. по думите му ре-

шението на нС допълнително 
задълбочава разделението в 
обществото, което в голямо-

то си мнозинство не приема 
въвличането на българия в 
конфликта.

позицията на бСп е катего-

рична, че ние по никакъв начин 
няма да гласуваме изпращане 
на оръжия в Украйна, тъй като 
това само ще удължи агонията 
в Украйна и ще налеем масло 
в огъня “наТо-русия”, заяви 
проф. румен гечев. по думите 
му в Украйна се водят военни-

те действия, но конфликтът не 
е само между Украйна и ру-

сия, а между всички държави 

в алианса и русия. ние като 
съвестен член на наТо тряб-

ва да изпълняваме всичките 
си ангажименти, но свързани 
с договора, който е отбрани-

телен съюз, подчерта проф. 
гечев. “ние сме против раз-

палването на военни конфли-

кти. искаме мирно решение на 
конфликта. избрани сме, за да 
работим за българския народ, 
а не да решаваме чужди геопо-

литически проблеми”, катего-

ричен е проф. гечев.
“Какво се случи като лик-

видирахме единствените ни 
балистични ракети? имаме 
ли нови сили на тяхно място? 
от 24 февруари Украйна е по-

лучила оръжие на стойност 
за милиарди. нещо промени 
ли се? има разруха и повече 
жертви. изходът са преговори 
и спиране на войната с допъл-

нителни средства. мисля, че 
някои тук искат да се харесат 
на други посолства, а не да 
мислят за сигурността на стра-

ната ни”, настоя депутатът от 
бСп борислав гуцанов. Спо-

ред него трябва да се внимава 
с оценките, които се дават за 
събития, които са от значение 
за националната сигурност. 
някои партии искат да се ха-

ресат на някои посолства, за-

подозря гуцанов.
министерството на отбра-

ната, в съответствие на реше-

нието на парламента, ще под-

готви своето домашно, като 
нашето предложение ще бъде 
крайно консервативно, зая-

ви служебният министър на 
отбраната Димитър Стоянов 
пред журналисти в кулоари-

те на парламента. по думи-

те му тази консервативност 
произхожда от член 9 на 
Конституцията, където ясно 
е записано, че въоръжените 
сили са гарант на сигурнос-

тта, териториалната цялост и 
суверенитета и от член 3 на 
вашингтонски договор, къде-

то изрично е записано, че вся-

ка страна трябва да поддържа 
собствен отбранителен потен-

циал, обясни Стоянов.  

бСп в Хасково сезира върховната админи-

стративна прокуратура, Софийската градска 
прокуратура и Хасковската окръжна прокурату-

ра за цената на водата, заяви общинският лидер 
Камен Тодоров. Социалистите определят като 
унижение  решението на Кевр за повишаване-

то на стойността й, която от 1 ноември е 4,76 
лв. за кубик. “Според виК загубите на вода са 
над 52%, което означава, че при новата цена по 
хасковските улици изтичат над 40 млн. лв. го-

дишно, които ние заплащаме. не ни се предла-

гат нито подобрение на инфраструктурата, нито 

по-добри условия като потребители. предлага 
ни се нова порция унижение с по-висока цена”, 
подчертава Тодоров.

по думите му кметът и ръководството на об-

щинския съвет са абдикирали от проблемите на 
хората. “вече седми ден виждаме тяхното без-

действие. първо забраниха водата, защото е с 
негодно качество за битово-питейни нужди. по-

сле ни я продаваха, въпреки забраната и лошото 
й качество. накрая увеличават цената й, което е 
пълен абсурд в новата не само българска, но и 
европейска история”, коментират социалистите.

НС одобри България да изнася
оръжие и техника за Украйна
ЗаБСПосновнаценностемирътитоваевсърцевината
нанашатаидеология,заявиКристианВигенин

БСП в Хасково сезира 
прокуратурата за цената на водата
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Битовите потребители ще 
продължат да плащат електро-
енергия на регулирани цени до 
1 януари 2026 г. Това гласува-
ха депутатите от енергийната 
комисия в парламента. Целта е 
да се гарантира, че либерализа-
цията на тока за домакинствата 
няма да започне по-рано. пла-
нът за възстановяване и устой-
чивост предвижда тази либера-
лизация да започне в периода 
2023-2025 г., което предизвика 
напрежение, че още тази зима 
битовите потребители може да 
се окажат принудени да изля-
зат да купуват скъпа електрое-
нергия на свободния пазар.

компенсациите за небито-
вите потребители на електро-
енергия да продължат и през 
цялата 2023 г., гласува още 
енергийната комисия. при това 
се предвижда те да бъдат по-го-
леми от подпомагането, което 
получават тази година. парите 
за тези компенсации се финан-
сират от отчисления от държав-
ните производители на ток - ос-
новно аеЦ “козлодуй”. Тази 
схема приключва действието си 
на 31 декемри 2022 г.

Депутатите от енергийна-
та комисия в парламента одо-
бриха през 2023 г. небитовите 
потребители да получават ком-

пенсации за цялата разлика над 
200 лв. на мегаватчас. Според 
сега действащото подпомагане 
небитовите потребители полу-
чават разликата над 250 лвл/
мвтч. Тя се плаща от Фонда 
“Сигурност на електроенер-
гийната система” (ФСеС), къ-
дето постъпват свръхпечалби-

те на аеЦ “козлодуй”, нек и 
ТеЦ “марица Изток 2”, но там 
ще влизат свръхприходите и от 
частните енергийни компании.

реално сега бизнесът ще 
получава по-големи компен-
сации, когато вече цените на 
електроенергията се успокоя-
ват и средната цена на българ-

ската борса за октомври “Ден 
напред” е 402,80 лв./мвтч. За 
сравнение през септември тя 
е 735,50 лв., а през август още 
по-висока - 846,59 лв./мвтч. в 
първите дни на ноември цена-
та на свободния пазар е между 
305 и 416 лв. очакванията на 
повечето анализатори са за за-

държане и дори продължаващ 
спад на цените, но депутати-
те решиха да свалят тавана за 
подпомагане.

междувременно министъ-
рът на икономиката никола 
Стоянов призна, че държавата 
не може да свали цените, но 
може да дава компенсации на 
крайните потребители. Такъв е 
и случаят с цените на горива-
та, за които вече има внесени в 
парламента законови промени. 
Служебният кабинет предлага 
въвеждането на допълнителен 
данък от 33% на т.нар. свръх-
печалби на фирмите, извърш-
ващи дейност в отраслите на 
суровия нефт, природния газ, 
въглищата и нефтопреработва-
нето. промяната се прави ос-
новно заради “Лукойл нефто-
хим”, но вероятно ще засегне 
и други компании.  европей-
ският регламент от октомври 
ни позволява да изземваме 
свръхпечалбите на фирмите 
и да ги вкарваме в специален 
фонд, от който да се финанси-
рат компенсациите, каза Сто-
янов. Той обаче не можа да 
обясни колко ще е отстъпката 
за литър бензин или дизел, за-
щото не се знаело колко пари 
ще влязат от допълнителния 
данък във фонда. 

Служебното правителство е одо-
брило промени в Закона за управление 
на етажната собственост, с които се 
улеснява достъпът до средства за енер-
гийно обновяване в многофамилни жи-
лищни сгради. За целта всяка етажна 
собственост ще може да открие банкова 
сметка със специално предназначение 
за събиране на средства за управление 
и поддръжка на общите части на етаж-
ната собственост. по този начин ще се 
улесни кандидатстването по колектив-
ни кредити пред различни финансови 
институции. разпореждането с този ре-
сурс ще става от управителя на етажна-
та собственост въз основа на решение, 
прието от общото събрание.

променя се и начинът на провежда-

не на общо събрание на собственици-
те. в изрично изброени в закона слу-
чаи се предвижда възможност общото 
събрание да се провежда чрез онлайн 
връзка, не само присъствено. Така се 
увеличават възможностите за участие 
на повече собственици, ползватели 
и обитатели и се създават условия за 
по-добра комуникация в етажната соб-
ственост. в законопроекта е направено 
предложение и за неприсъствено гла-
суване на решение на общото събра-
ние. То ще може да се извърши до 7 
дни преди провеждане на заседанието 
чрез декларация, подписана саморъчно 
и предадена на управителя, или изпра-
тена на електронна поща, подписана с 
квалифициран електронен подпис.

Българският бизнес 
определя инфлацията, на-
личността и уменията на 
работната сила като основ-
ни предизвикателства през 
2022 г. влиянието на теку-
щите глобални сътресения 
като инфлацията, войната за 
таланти, “голямото напус-
кане” и нарушените вериги 
за доставки продължават 
да бъдат сериозни предиз-

викателства, а 49 на сто от 
компаниите определят уме-
нията на служителите като 
задълбочаващ се проблем 
през 2022 година. 

Това сочат резултатите 
от третото международно 
проучване на “Лийдършип 
съпорт” в партньорство с 
Германо-българската индус-
триално-търговска камара. 
Според проучването задър-

жането на служителите е все 
по-голям проблем. повече от 
две трети от анкетираните 
изпитват трудности, свърза-
ни с по-високи очаквания за 
заплащане от страна на слу-
жителите. освен това огра-
ниченото предлагане на чо-
вешки ресурси на пазара на 
труда се посочва от 50 на сто 
от компаниите като сериозно 
предизвикателство. 

Държавният газов доставчик 
“Булгаргаз” не е успял да запази 
слотове на първия търг за 2023 г. 
на гръцкия терминал за втечнен 
газ “ревитуса”. Това става ясно от 
публикации в гръцки медии за ре-
зултатите от него.

на аукциона, проведен на 31 
октомври, три компании са оси-
гурили 18 слота за разтоварване 
на LNG на терминал “ревитуса” - 
DEPA Emporias, Mytilineos и бъл-

гарската MET Energy, съобщава 
електронното издание energypress.
gr. Сред тях не е държавният га-
зов доставчик “Булгаргаз”. Това 
е първият търг за доставките през 
следващата година, към който 
има особен интерес предимно от 
местни групи, както и от чуждес-
транни доставчици на природен 
газ. раздадените слотове са за 
доставка на 14 тераватчаса (TWh) 
втечнен природен газ.

Регулираните цени на тока за 
бита остават до края на 2025 г.
Фирмитещеполучаватидогодинакомпенсациизаскъпатаелектроенергия

„Булгаргаз” се провали 
на търгове за втечнен газ

Инфлацията се оказа  
най-големият проблем за бизнеса

Улесняват достъпа 
до парите за саниране
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обединеното кралство 
трябва да престане да об-

винява албанците за гра-

ничните си проблеми и 
престъпността на острова, 
заяви албанският премиер 
еди рама по повод задълбо-

чаващата се криза с мигра-

цията. той написа в туитър: 
“Да се вземат на прицел ал-

банците (както срамно пра-

веха някои, когато се бореха 
за Брекзит) като причина за 
британската престъпност 
и проблеми по границите е 

лесна реторика, но игнорира 
фактите”. Лидерът допълни, 
че е готов да работи в тясно 
сътрудничество с Лондон, 
но “правилното разчита-

не на фактите и взаимният 
респект са от голямо значе-

ние”. 
в понеделник британ-

ската вътрешна министърка 
Сюела Брейвърман се съгла-

си с депутата консерватор 
Лий Андерсън, че “албански 
престъпници напускат си-

гурната си страна, за да ид-

ват във великобритания”. и, 
“ако на албанците не им ха-

ресва настаняването на ос-

трова, могат да се качат об-

ратно на малките си лодки и 
да се върнат във Франция”.

Брейвърман допълни, че 
много от албанците “злоу-

потребяват със съвременни-

те закони за робството”. ми-

нистрите искат да ускорят 
разглеждането на молбите 
на пристигналите албанци 
за убежище и неуспешните 
кандидати бързо да бъдат 
връщани в родината им.

Депутатите бяха инфор-

мирани в парламента, че до 
момента от началото на го-

дината на острова са прис-

тигнали 12 000 албанци в 

сравнение със само 50 през 
2020 г. 10 000 от тях са мъже 
или 1% от мъжкото населе-

ние на балканската държа-

ва. в своята реакция на съ-

битията еди рама посочи, 
че “албанците във велико-

британия работят неумор-

но и си плащат данъците и 
че британците трябва да се 
борят с бандите от всички 
националности и да преста-

нат да дискриминират съна-

родниците му като търсят в 
тях извинение за провала на 
миграционната си полити-

ка”.
Албанците в момента са 

най-голямата група от миг-

ранти, които прекосяват Ла-

манша с малки лодки.

накратко

снимкибта

Жители на Конго бягат в търсене на по-добри условия на живот.  
За по-малко от година стотици са били убити, а почти 200 000 са разселени  
заради сражения между бунтовници и военни

правителството на кипър отпуска 
още 30 млн. евро в подкрепа на потре-

бителите заради повишените енерго 
цени. Средствата са част от втория за 
тази година допълнителен бюджет в 
размер на 345 млн. евро, който бе одо-

брен от кабинета в сряда.
С новата сума субсидирането от 

държавата на сметките за ток ще про-

дължи до края на годината. прави-

телството подпомага домакинствата 
и бизнеса, като покрива по-голямата 
част от увеличението на цените, въве-

дено от държавната електроенергий-

на компания /еАС/ през септември, в 
допълнение към субсидията за ДДС 
на компанията. До края на годината 
продължава да действа и намаленият 
акциз за горивата - бензин, дизел и ма-

зут. от финансовото министерство за-

явиха, че новите разходи не променят 
финансовата рамка, защото предвиде-

но, че поради извънредната ситуация, 
те ще бъдат осигурени чрез допълни-

телни бюджети.
кипър е сред страните, предприели 

най-много компенсаторни мерки до-

сега заради повишаващите се цени на 
електроенергията, каза министър кон-

стантинос петридис.

Земетресение с магнитуд 5,2 по скалата на рихтер бе 
регистрирано в 06.50 ч. в четвъртък в района на вранча на  
53 км от румънския град Бъзъу, предаде БтА. Дълбочина-

та му е 100 км. Според европейско средиземноморския се-

измологичен център земният трус се е усетил в България, 
молдова, Сърбия и Украйна. най-силно у нас е усетено в 
русе. Засега няма данни за разрушения и пострадали. 

Директорът на националния институт по геофизика кон-

стантин Йонеску заяви за телевизия “Диджи 24”, че трусът е 
най-силния в румъния за последните две години. “обикно-

вено на няколко години става земетресение с магнитуд меж-

ду 5 и 6 във въпросната зона”, заяви константин Йонеску и 
допълни, че това е нормално за вранча. по думите му не се 
очакват вторични трусове.

Сръбската армия е неутрализирала в непосредствена близост 
до военни обекти безпилотник, навлязъл в сръбското въздушно 
пространство, информира агенция тАнЮГ. Летателният апа-

рат е бил свален, след като е бил засечен и проследен. той се е 
движел от копаоник към рашка. Свален е чрез радиоелектрон-

но заглушаване в непосредствена близост до военни обекти в 
гарнизона рашка, съобщиха от министерството на отбраната. 
Сръбският министър на отбраната милош вучевич заяви в сря-

да, че няколко дрона са навлезли в сръбското въздушно прос-

транство от косово през последните три дни. прищина отрича. 
Сагата с безпилотниците се разиграва на фона на повишеното 
напрежение между Белград и прищина заради смяната на ре-

гистрационните табели на колите на сърбите в косово. прищина 
пристъпи към замяната им с косовски табели.

Хиляди привърженици на крайно-
десния бразилски президент Жаир 
Болсонаро протестират в знак на 
несъгласие с изборните резултати. 
Те настояват военните да се наме-
сят. Самият лидер се е примирил със 
загубата и благодари за подкрепата, 
но насърчава хората да продължават 
с демонстрациите

Напрежение между 
Тирана и Лондон
ВъвВеликобританияобвиняват
албанцитезапроблемите
сиспрестъпността

Кипър с нови мерки срещу енергоцените

Сърбия свали 
безпилотник от Косово

Трус във Вранча  
разлюля Русе

Българите в Сърбия  
 три листи за Съвети на  
националните малцинства 

Републиканската избирателна 
комисия в Сърбия утвърди листите 
за изборите за Съвети на национал-
ните малцинства, насрочени за 13 
ноември, предаде агенция Бета. Ут-
върдени са по пет листи за албан-
ското, бошняшкото, русинското и 
руското малцинство, четири листи 
бяха внесени от ашкалиите и по три 
листи за българското, буневачкото, 
египетското и словашкото нацио-
нално малцинство.

Инфлацията в Турция  
е скочила до 85,51%  
през октомври

Инфлацията в Турция през ок-
томври се е повишила до 85,51 
на сто на годишна основа спрямо 
83,45% предходния месец, съобщи 
турският национален статисти-
чески институт. Това е най-високо 
равнище на показателя от 1997 г. 
От декември миналата година вла-
стите провеждат нова икономи-
ческа политика, която се фокусира 
върху укрепването на лирата. Тя 
обаче е поевтиняла с над 25% от 
началото на годината. 

Половината лондончани  
не са родени на Острова

Броят на хората в Англия и 
Уелс, които са родени извън Велико-
британия, се е увеличил с 2,5 мили-
она от 2011 г. насам, показват по-
следните демографски данни. 40,6% 
от обитателите на Лондон са били 
родени в чужбина. Родените в Ин-
дия са най-много - 920 000. Следват 
Полша и Пакистан. Родените в Ру-
мъния са на четвърто място - близо 
540 000.

КНДР изстреля нова ракета
Северна Корея изстреля балис-

тична ракета, която прелетя над 
японска територия. Новинарската 
агенция Yonhap съобщи, че тя може 
да е оръжие с голям обсег. Жители-
те на централна Япония бяха преду-
предени да останат на закрито.

Джакпотът на  
американската лотария  
достигна $1,5 милиарда

За трети път в историята на 
американската парична лотария 
“Пауърбол” джакпотът дости-
га стойност 1,5 милиарда долара. 
Шансовете за спечелване на сума-
та са 1 към 292,2 милиона, а фиш 
може да бъде пуснат онлайн и извън 
САЩ.
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Антибългарска...

ПРОФЕСИОНАЛЕН ПРАЗНИК НА РУСЕН-
СКИТЕ КОРАБОСТРОИТЕЛИ. През 1881 г. в Русе 
е построен първи-
ят български кораб 
“БОТ-1” с дължина 
16 м, широчина 3 м и 
водоизместимост 60 
т, с което се поставя 
началото на българ-
ското корабостроене. 
Празникът се чества от 1993 г.

1848 - ОТКРИТО Е ПЪРВОТО В СВЕТА МЕТРО. 
Първата линия с дъл-
жина 6 км свързва 
лондонските гари 
Падингтън и Фа-
рингдън. Наречена е 
Metropolitan Railway 
(столична железни-
ца). За название днес са останали само първите пет 
букви - метро.

1879 - ПАТЕНТОВАН Е ПЪРВИЯТ КАСОВ 
АПАРАТ. Изобретен е от американеца 
Джеймс Рити, собственик на бар в Дей-
тън, щата Охайо. Той измисля уреда, за 
да спре кражбите сред персонала. Най-
ценна е долната част на касовия регис-
тър - чекмеджето, което се отваря, ко-
гато се извършва операция на апарата, като издава 
специфичен звук. Така се контролира касиерът да не 
пребърква чекмеджето.

1913 - В БЪЛГАРИЯ Е УЧРЕДЕН ВЪРХОВЕН 
АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД. 
Създаден е за пръв път със 
Закона за административ-
ното правосъдие от 1912 г. 
и започва да функционира 
на следващата година, като 
поема главно функциите на дотогавашното Адми-
нистративно отделение на Върховния съд. ВАС съ-
ществува в периодите 1913-1922 г., 1934-1948 г. и 
след 1996 г. Осъществява върховен съдебен надзор 
по прилагане на законите в административното 
правораздаване. Разглежда жалби и протести и 
срещу актове на МС, ръководители на други ведом-
ства, непосредствено подчинени на МС, актове на 
ВСС, БНБ, областни управители и др.

1922 - ОТКРИТА Е ГРОБНИЦАТА НА ФАРАОНА 
ТУТАНКАМОН. Мумията е наме-
рена от британския археолог Ха-
уърд Картър в Долината на царете 
в Египет. Фараон Небхеперура Ту-
танкамон е последният наследник 
на могъща фамилия, управлявала Египет векове на-
ред. Мумията е намерена положена в четири позла-
тени ковчега. В музея в Кайро са изложени над 1700 
предмета, намерени в гробницата на Тутанкамон, 
още стотици са на склад. Най-ценният артефакт е 
позлатената погребална маска на Тутанкамон, ин-
крустирана с лазурит.

1950 - ПОДПИСАНА Е ЕВРОПЕЙСКАТА КОН-
ВЕНЦИЯ ЗА ПРАВАТА НА ЧОВЕКА. Документът, 
парафиран в Рим, влиза в сила на 
3 септември 1953 г. Конвенцията 
има за цел да осигури основните 
човешки права, да защити личната 
свобода на гражданите, да осигу-
ри гаранции за справедлив съдебен процес, да гаран-
тира специалните права и свободи, както и правото 
на брак и семейство. Чрез подаване на индивидуални 
жалби гражданите имат директен достъп до По-
стоянния съд за права на човека в Страсбург, който 
е независим от националните инстанции.

2008 - УМИРА МАЙКЪЛ КРАЙТЪН, АМЕРИ-
КАНСКИ ПИСАТЕЛ (Р. 1942 Г.). Романът му “Ща-
мът “Андромеда” бързо става 
бестселър и е екранизиран. Ав-
тор е на художествени и пуб-
лицистични книги, сценарии, 
работи като режисьор. Кри-
тиците го наричат “бащата на технотрилъра”.

АнАтолийстАнкулов

кАРикАтуРАнАДЕнЯ

Закаквониееврото
Мажд АЛГАФАРИ
n

някой може ли да ми 
обясни, и разбира се, да 
ме убеди какви са пол-

зите от това да заменим 
лева с евро? Забелязвате 
ли, че нашите политици 

използват друг глагол, а 
именно: “да приемем” 
или “въведем”? 

едно е да заменим 
нещо с друго, а съвсем 
друго е да приемем или 
въведем нещо. приема-

нето означава, че то ни е 
наложено, че някой иска 
това да се случи. въ-

веждането означава, че 
нещо ни липсва и сега 
трябва да въведем нещо, 
което да запълни тази 
“празнота”. А какви са 
причините за приемане-

то или заменянето или 
въвеждането, никой не 
коментира. коментари-

те са в посока трЯБвА. 

А, защо? каква е раз-

ликата, ако си останем с 
българския лев и не въ-

ведем еврото? нито ще 
станем по-богати, нито 
ще ни се оправи живо-

тът, нито ще цъфне и ще 
върже политическият 
живот в България. 

За мен целта е една, 
а именно да се заличи 
всичко що е българско и 
национално. Без значе-

ние какво е то - история, 
парична единица, стан-

дарти, ценности, морал, 
идентичност, ако щете и 
личен живот. като раз-

бира се, крайният резул-

тат е ЗАвиСимоСт. 

както български-

ят език бе приет в еС, 
какво пречи да бъде 
приет българският лев 
като разплащателна ва-

лута в съюза? Ако ли 
пък не, какво пречи на 
хората, които пътуват 
из европа, да си наба-

вят/закупят евро и да 
си пътуват, колкото си 
искат. А, ако става дума 
за разплащане по меж-

дународни сделки, то 
тогава да приемем и до-

лара, и юана и всякаква 
друга валута, която е 
част от международния 
бизнес. 

е, така мисля аз. 

От стр. 1 

Да не говорим, че 
този парламент виси на 
косъм и утре може да 
бъде разпуснат. но ре-

шението му да изнася-

ме оръжие за Украйна 
и така да бъдем насила 
вкарани като страна във 
войната, ще продължи 
да важи. така както ни-

кой не отмени абсолют-

но погрешното във вся-

какъв смисъл решение 
за изгонването на 70 
руски дипломати в на-

чалото на лятото. БСп 
и тогава беше против 
това решение и на прак-

тика охлади мераците 
на кирил петков /пп/ 
за втори мандат.  освен 

задкулисието въпросът 
с представителността 
поставя евроатланти-

ците в положението на 
младоженец, който вди-

га сватба без булката. 
трето, конфликтът 

в Украйна всъщност е 
етнически конфликт. 
русия защитава своите 
руски анклави в Донецк 
и Луганск. медиите на 
Запад изобщо не го-

ворят за това, защото 
е компрометиращо за 
политиката на САЩ, 
които по същество под-

палиха този конфликт 
настройвайки двете 
страни една срещу дру-

га. 21 млрд. долара до-

тук даде САЩ, за да 
може Украйна да вою-

ва срещу русия. русия, 
която не воюва за раз-

ширяване на сферата си 
на влияние, а да защити 
една всъщност евро-

пейска ценност - етни-

ческата търпимост. тя 
спаси едни 5 млн. души 
от етническа чистка - 
било чрез физическо 
унищожение, било чрез 
етническо обезличаване 
или прогонване.        

и последно, в Ук-

райна лъсна истината, 
че европа е държанка 
на американската геопо-

литика. при това дър-

жанка, която без много 
да му мисли си смени 
самоличността, защото 
подкрепя етническата 
война на киев и в омра-

зата към всичко руско е 
готова на всякакви край-

ности. Дори да се самоп-

ростреля в глезена. 
покрай другото оба-

че лъсва и истината, че 
в Украйна САЩ воюват 
не само срещу русия, но 
и срещу икономиката на 
европа, чийто компа-

нии заради санкциите, 
непосилните цени на 
горивата и разкъсаните 
вериги на доставка вече 
се преместват било в 
САЩ, било другаде. и 
самата европа става об-

речена на деиндустриа-

лизация, безработица и 
нисък жизнен стандарт. 
и влачи България към 
същата безрадостна 
съдба.
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Да празнуваме 
живота всеки ден!
Обичамчрезмузикатадасподелямистории,
преживявания,емоции,казваизвестнатапевица,
актрисаипедагог,коятощепредставиновиясиалбум
„Етоме”вПловдив,ВеликоТърновоиСофия

Интервю на Вилиана  
СЕМЕРДЖИЕВА

На стр. 8
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РАЛИЦА КОВАЧЕВА-БЕЖАН  
представя новия си музикален проект 
- албума "Ето ме", с премиери на  
15 ноември в "Bee Bop Cafe" в  
Пловдив, на 19 ноември в "MELON 
Live Music Club" във Велико Търново и 
на 20 ноември в Нов театър НДК  
в София. Албумът на Ралица е цветен 
като нея, силен, стилен, емоционален,  
оригинален. Той съчетaва  
творческата лудост на изключително 
интересни личности, обединени  
от театралната сцена, словесната 
образност в поезията, многостранния 
талант и чистата емоция. Албумът  
е подкрепен от "Музикаутор".

ралицакОВачЕВа-БЕжан:

n Госпожо Бежан, след из-
вестна музикална пауза се за-
връщате на концертната сцена 
и казвате: "Ето ме". В еднои-
менния Ви албум са разказани 
осем истории, една от които е 
изцяло Ваша авторска песен. За 
какво обичате да пеете, да спо-
деляте с публиката?

- обичам да пея песни, кои-
то вълнуват самата мен, да спо-
делям истории, преживявания, 
емоции чрез музиката. много 
по-бързо е посланието от сцената 
чрез песента, историята стига до 
публиката и музиката въздейства 
едва ли не на сетивно ниво. Да, в 
албума освен авторската музика 
имам и един текст. в доста тру-
ден за мен период имах нужда от 
много светлина и оптимизъм и 
така написах "Слънчев ден". по 
заглавието става ясно, че се пее 
за радостта от живота, за Слънце-
то около нас и в нас! изкуството 
има изключителна сила и в дори 
на вид лековат жанр посланията 
могат да са много важни и въз-
действащи. последните години 
целият свят премина през катар-
зис, изпитания и загуби, морални, 
финансови, лични. всеки от нас 
има нужда от усмивка и добро 
отношение. Да празнуваме живо-
та всеки ден! Това е посланието в 
"Слънчев ден".

n Кои са Ви съавтори и съ-
мишленици в това ново пъту-
ване в одухотворения свят на 
музиката?

- най-важният човек, творец, 
приятел по пътя на създаването 
на този е албум е Калин Жечев. 
Както споменах, тази година пре-
минах през сериозно изпитание и 
разбрах колко е важна безрезерв-
ната подкрепа на семейството и 
колко ценни приятели имам. Ка-
лин е един от тях. Той насочва 
моите творчески пориви в много 
по-професионална музикантска 
посока. на Калин са всички аран-
жименти в албума. работим и 
творим заедно от 2005 г. и съм му 
безкрайно благодарна за начина, 
по който елегантно ме напътства 
и подкрепя. не по-малко приятна 
и зареждаща е срещата и с други-
те музиканти. още в музикалния 
спектакъл "незабравимите - ста-
рите песни на нов глас" сформи-
рах дрим тийм. Димитър Сира-
ков е винаги подготвен, с много 
конкретни и смислени музикални 
идеи. изключителен на контраба-
са, а в албума - на бас китарата. 
Стоил иванов-Стю свири на ба-
рабани с въображение и страст. 
Бих казала, че перлата в албума 
е акордеонистът ивелин иванов. 
Той е най-младият от нас, скоро 
завършил консерваторията, но 
вече натрупал завиден опит. по-
вечето от солата са негови. 
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Чуваше темата и текста, 
обсъждахме как бих искала 
да звучи разказаната от не-
говия инструмент история 
и той наистина нарисува 
музикални картини. не мога 
да не спомена Алекс нушев 
и росен пенчев, които из-
свириха много яки китари в 
три от песните. освен това, 
Алекс записа и мастерира 
албума.

n Много е важно еки-
път да говори на един 
език... 

- Смея да твърдя, че при 
нас се получава. но най-ва-
жното в този проект са сти-
хотворенията, които вдъх-
новиха музикалните теми. 
историите са цветни, истин-
ски, вълнуващи като самия 
живот. включих стихотворе-
ния на изключителната поете-
са, журналистка и преводачка 
валентина радинска, както 
и на Даниела викторова, ак-
триса от варненския театър и 
поетеса. има текст на драма-
турга, писател, поет Андрей 
Филипов, на актрисата Сне-
жана Любенова, от която съм 
се учила на стил и сценично 
присъствие. А актрисата от 
народния театър Албена 
Ставрева, с която сме, както 
се казва, от една порода, даде 
стихотворение за заглавната 
песен на албума. възхищавам 
се на разностранния талант на 
всеки от тях.

n Как се промени лич-
ният и творческият Ви 
живот през изминалите 
повече от две необичайни 
години?

- неминуемо всички 
преминахме през различни 
изпитания. в началото на 
пандемията бях толкова из-
морена от творчески и пре-
подавателски активности, че 
с радост си останах в къщи 
и се върнах към природата. 
Спомних си с колко малко 
може да се живее щастливо, 
без покупки всеки месец на 
ненужни вещи. имах време 
за себе си и близките си! но 
за съжаление се наложи да 
замразя добилия инерция 

музикален спектакъл “неза-
бравимите”. паднаха толко-
ва представления... много е 
тъжно, когато изключителна 
творческа среща, каквато се 
случи в поетичния спекта-
къл “За Светлото, което бе” 
под режисурата на маргари-
та младенова, по стихотво-
рения на българската бохе-
ма, се изигра само няколко 
пъти. но на фона на много 
по-сериозните събития, през 
които минаха мои близки и 
познати, не бива да се оп-
лаквам. отнасям много по-
зитиви от тези две години. 
например всички прекрасни 
екипи, с които преподавах 
в нАТФиЗ “Кр. Сарафов” 
през този период, се справи-
хме с адаптиране на практи-
чески дисциплини в онлайн 
режим и смея да твърдя, не 
допуснахме пропуски в обу-
чението на студентите по 
сценична реч и изкарахме 

впечатляващи онлайн из-
пити. макар че беше много 
трудно, изискващо усилия и 
желание и от двете страни. в 
този период се разви и иде-
ята за поетичния спектакъл 
“Дуенде Земята - майка” по 
текстове на Красимира Ата-
насова, който заедно с ма-
риана Йотова - идеен дви-
гател на проекта, и петър 
Йорданов-Бъни изиграхме 
дори в пещера...

n Наред с многостран-
ните Ви таланти и опит, 
Вие сте експерт по сце-
нична и публична реч и 
правоговор. Със сигурност, 
дори без да искате, забе-
лязвате недостатъците в 
говоренето на публичните 
личности?

- Да, много е трудно да 
игнорирам неточностите в 
говора и изказа на хората, 
с които общувам, на лично-
стите от различни сфери на 

живота, които се изказват 
публично. всяка нечиста 
трела в речта дразни ухото 
ми, но се въздържам от на-
меса и съвети, освен ако не 
са ми поискани. 

n А как Ви звучи речта 
на младите хора? Смята-
те ли, че са по-небрежни 
към езика, към изказа си, 
особено при влиянието на 
чуждиците като профе-
сионален жаргон или пък 
за краткост в забързаното 
всекидневие?

- Хм, хм, да! имам на-
блюдения върху младите 
хора, на които преподавам, 
и на младото човече, с което 
живея. Дъщеря ми Дара-Йо-
ана е на 13 години. езикът 
девалвира и това е тенден-
ция, която се засилва през 
последните години. на пър-
во място опростяването на 
всичко, на второ - забърза-
ният темп на живот. Клипо-
ва стилистика, много инфо 
за кратко време, 150 кадъра 
за минута, повърхностни 
знания, изваждане на преден 
план на формата, на опаков-
ката. и тук идва нашата роля 
- да припомняме на младите 
важността от четенето. То 
развива най-много въобра-
жението и речника. на кни-
жовността, на образите зад 
думите. Затова е важно да се 
чете и поезия. Сега си давам 
сметка, че последните ми 
проекти са свързани пряко с 
поезията. Явно аз съм наме-
рила моя начин на завръща-
не към автентичния, богат, 
изразителен български език.

n Театърът, киното, 
телевизията, музиката, 
дублажът, преподавател-
ската работа са толкова 
различни поприща, на ко-
ито творите. Кое е за Вас 
“първо сред равни”?

- по хронология, първо е 
музиката - от малка е с мен, 
след това театърът, след 
това преподаването. Така 
се появиха в живота ми, не 
искам да ги подреждам по 
важност, в различните пе-
риоди всяко от тях застава 
в центъра. радвам се, когато 
ми се отдава да се изявявам и 
в другите поприща. Смятам, 
че всяко от тях се допълва от 
другите и ме прави по-голям 
професионалист. виж, кино-
то е нещо, което все още не 
ме е открило и си пожелавам 
да се намерим много скоро.

n Напътствия или из-
речения от Вашите пре-
подаватели, които си при-
помняте в трудни или в 
радостни моменти?

- имам голям късмет с 
моите учители. Като запо-
чнем още с другарката Гла-
вева от 112 оУ, която ми 
преподаваше от I до IV клас. 
Тя ни учеше вечер, като си 
легнем, да помислим какво 
добро сме направили през 
деня и да се стараем да си 
поправим грешките, ако сме 
допуснали такива.

много изключителни 
учители имах в гимназия-
та. и госпожа руневска от  
22 СУ, която ни научи да пи-
шем не какво искал да каже 
авторът, а какво разбираме и 
искаме да кажем ние, прочи-
тайки един текст. Учителят 
ми по театър Крикор Аза-
рян и неговите 10 закона. не 
знам дали ще има място да 
ги изброя, но първият, кой-
то се сещам, е: “Спомнете 

си вашите мечти и страхо-
ве, бъдете истински, а не ми 
играйте нещо си!” от Тодор 
Колев първо запомних, като 
искам да пресъздам един 
персонаж, най-напред да се 
погледна в огледалото, за да 
видя с какъв материал раз-
полагам. Двамата ни учеха 
да наблюдаваме, наблюда-
ваме и наблюдаваме!

n А таекуон-до, по кой-
то спорт имате лилав ко-
лан, помага ли по някакъв 
начин за постигането и 
отстояването на идеи и 
цели?

- много съм щастлива, 
че преди повече от 10 годи-
ни, по време на музикалния 
ни договор в Южна Корея, 
заедно с мариана Йотова - 
синтетичен артист и прия-
тел, се случи да тренираме 
таекуон-до. За съжаление, 
не можахме да продължим 
в България. остана ми една 
дълбоко кодирана конди-
ция и първата ката, която 
използвам, за да се настроя 
и концентрирам преди да 
изляза на сцената. Абе да не 
реши някой да ме ядоса, все 
още имам силно мае гери...

n Какво ново да очаква-
ме от Вас на театрална-
та сцена?

- най-скоро, дори преди 
първия концерт по предста-
вяне на албума в пловдив, 
на 14 ноември в рЦСи “Топ-
лоцентрала” ще взема учас-
тие в първия музикално-те-
атрален спектакъл “Джазът 
е любов!” по идея на музи-
калния продуцент и вокален 
педагог Даниела Станкова. 
Сюжетът разказва истори-
ята на джаза и показва бла-
готворното му въздействие 
върху човека и общество-
то. Сценарист е Светослав 
николов, режисьорка - Яна 
Титова, а хореограф - петър 
Герзилов. Участват плеяда 
страхотни актьори и певци - 
не мога да не спомена голя-
мата прима на българската 
естрадна и джаз сцена мими 
николова. 

С радост ви каня и на  
22 ноември в Сити марк 
арт център на спектакъла 
“Сирена и виктория” от  
Ал. Галин, режисьор вен-
цислав Асенов, предста-
вление на ДКТ враца. Бих 
казала, женска пиеса с не-
очаквани сюжетни ходове. 
Както сподели един възхи-
тен зрител: в нея има “смях 
през сълзи и до сълзи!”.

през януари ще възстано-
вим “Дуенде Земята-майка” 
- новаторски интерактивен 
спектакъл, който изследва 
развитието на звука от само-
то му зараждане и начините, 
по които музикалното и по-
етичното изкуство могат да 
повлияят върху човешкото 
разбиране, съпричастност 
и грижа към себе си и към 
природата.

очаквам дати и за турне 
на първия мюзикъл по ис-
тински случай - “Автобио-
графията на един скенер” на 
младия и много талантлив 
Стефан петров. освен за-
реждащата среща с младите 
колеги, в него си партнира-
ме с още един разностранен 
талант - колегата Симеон 
владов. всички изброени 
творчески и житейски срещи 
ме изпълват с нова енергия 
и смисъл. Благодарна съм на 
Живота и Господ за тях!

СнимкаЦветанаГоркиева

 Ралица Ковачева-Бежан със Сабина Коен и Кирил Стаменов в “Сирена и Виктория”

Да празнуваме 
живота...

СнимкаЛиченархив

Ралица и Дара-Йоана
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Ще ви кажа нещо за поета 
и разказвача николай Дойнов, 
но без да забравям, обещавам 
ви, за човещината му, за со-
циалната му неполитическа 
ангажираност като председа-

тел на Съюза на народните 
читалища, за разностранните 
интереси на несъмнения му 
интелект, за чисто човешките 
му проявления като гражда-
нин и творец. но сега и преди 
всичко - за твореца!

познавам николай, по-
скоро неговото творчество, 
когато то искреше по стра-
ниците на “Средношколско 
знаме”, “родна реч” и “пулс”. 
още в края на седемдесетте 
и през осемдесетте години 
на миналия век беше дадена 
неговата категорична заявка 
като талантлив млад поет. той 
впечатли тогавашната, според 
мен - по-многобройна от днес, 

даже по-екзалтирана, четяща 
публика с метафоричната об-
разност на своето лирическо 
мислене, с афористичността 
и лаконичността на строфата, 
с начина на пресъздаване на 
чувствата. и тъй като за поези-
ята на николай ще си говорим 
вероятно и при следващата му 
книга, вече със стихове, раз-
гръщам отново, след като съм 
прочел на един дъх, сборника 
с разкази “относно: черната 
дупка в сърцата ни”. 

този сборник е един вид 
продължение на книгата “раз-
кази на пчелите за мен. небес-
на механика”, която преди три 
години намери своята ласкава 
критика и отново беше плод 
на книгоиздателска къща 
“труд”. Ще цитирам майстора 
на съвременна художестве-

на проза румен Денев, който 
пише, че Дойнов създава сво-
ите къси разкази по законите 
на разказваческото изкуство, 
но тъй като е и изключителен 
поет, в тях присъства и лири-
ческа оцветеност, която е не-
натрапчива и с мярка...

Да си призная, някои от 
разказите вече бях чул, когато 
самият автор ги прочете в сто-
личното кино “влайкова” или, 
иначе казано, в читалище “Ан-
тон Страшимиров” на “иван 
Асен” 11. николай четеше 
артистично непринудено, а 
неговите, наистина къси и в 
пространството, и във време-
то, разкази вълнуваха до висок 
градус хората в залата. Значе-
нието на един внезапен, но 
убедителен, финал на разказа 
го прави по-убедителен даже 
от поантата в мерена реч. 

той, николай Дойнов, е 
одарен от Бога да съзира и 

отразява художествено всич-
ко онова, което се случва, 
простичко и неотстъпно, в 
сивия ни живот. независимо 
от пределно късия размер на 
неговите разкази, той съумя-
ва с малко думи да извайва 
образи, които остават в чита-
телското съзнание по-дълго, 
отколкото сме си представяли. 
късият разказ! като при все-
ки отзив, спазвам традиция-
та и накъсо изброявам онова, 
което впечатли лиричната ми 
душица на застаряващ поет: 
“Бензин”, “министър”, “Учи-
телка”, “плаж”, “Да спасиш 
мяу”, “Дъртаци”, “потниче”, 
“русалка”, “майстор”... Боже 
мой! всеки може да преброи 
от 1 до 21! толкова са разкази-
те в книгата на николай Дой-
нов, толкова от тях харесах!

Скъпи читателю!
 
В този брой на приложението за 

литература, изкуство и култура ще 
надникнем в поетичния свят на Ири-
на Велева. А поета Николай Дойнов ще 
видим и като майстор на късия разказ 
- неговата книга “Опасно: черната 
дупка в сърцата” ще представи Геор-
ги Драмбозов. 

Приятно четене.

Книгата

Поезия
отредаКтора

Редактор  
Боян БОйчеВ

художниканатолийстанкулов

новистихотворенияотиринавелева

Георги ДРАМБОЗОВ
n

Поезия,късразкази...човещина

* * *
Опитвам се да бъда себе си
във време, в което
никой не е на себе си.
Опитвам се да мисля добро,
във време, в което никой не мисли  
              добро.
Във време, в което
човек за човека е вълк.
И в това време, когато
отстъпва човекът
и тръгва назад,
е последното време
пред края на нашия свят.
Затова няма време
да се опитвам да бъда себе си,
когато днес никой не е на себе си.

ИРИНА ВеЛеВА е филолог, 
специалист по германистика. 
Преподавател е по немски език 
и преводач на художествена 
литература. член е на СБП. 
Автор е на стихосбирките “Апо-
калипсис” (1992), “Автонекро-
лог” (1997), “Срещи и раздели” 
(2004), “Попиват сетивата” 
(2010), “Гилотината на време-
то” (2016). Шестата  
й книга “Колекционер на мигове” 
е номинирана за книга на  
2021 г. от издателство “Българ-
ски писател”. Нейни стихове са 
преведени на немски, словашки, 
гръцки и други езици.

Космическагрешка
Този свят не е за мен
и аз не съм за този свят.
Стават явно космически грешки.
Сякаш съм от друг век
за хората забързани, модерни.
Просто някой сбъркал е времето и  
         мястото,
в което да се родя.
Не мога този свят да променя,
но той променя мен.
Секира след секира
рушат святото в мен.
И с все по-изтъняла душа
през времето вървя,
докато душата не се превърне в дим
и в Космоса не излетя.

Абсурдно
представление
Престанах да разгадавам
загадките на битието,
да търся смисъла,
красивото да търся
и всяка мисъл да подлагам  
    на съмнение.
Примирих ли се с безсмислието,
заживях ли с него?
Или като отчаян зрител
Застанах с търпение
да изгледам докрай
абсурдното гротескно  
          представление,
където клоунът е на почит,
а неграмотният е честван?!

Чернобялквадрат
Мислим в черно.
Мислим в бяло.
Няма място за цвят
в чернобелия свят.

Като фигури
в чернобял квадрат
движим се напред и назад.
Всяко чувство е грях.

Затова се отказвам
от чернобелия квадрат.
Защото съм чувство.
Защото съм цвят.

* * *
Духовната нищета ще погуби света.
А последният вик дори няма да е   
          човешки,
а маймунски крясък в нощта...

* * *
Отлетя от мен
и последната илюзия.
Долетяха ято гарвани
и изкълваха любовта.
Сега ти как ще сториш  
          невъзможното -
да върнеш в мен илюзиите
и да събереш трохите,
останали от любовта?

* * *
Да те има.
Да те няма.
Да си с някого.
Да си с никого.
Да си обесен на примката  
              на самотата.
Да се влюбиш.
Да разлюбиш.
Да плачеш.
Да се смееш.
Да се суетиш пред огромното махало.
Да си някой.
Да си никой.
Да си зрителна измама.
И когато Бог те погледне през лупата 
                                              на времето,
вече да си точка,
а после да те няма...
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Днес ви представя-
ме талантливата 
млада писателка 
Ралица Димитро-
ва. Тя е родена 
през 1984 г. в 
София. Завърши-
ла е Испанската 
езикова гимназия 
“Мигел де Сер-
вантес”, а след 
това - Българска 
филология в СУ 
“Св. Климент 
Охридски”, с 
магистратура за 
преводач-редак-
тор с испански 
език. Повече от 
10 години работи 

като журналистка във вестниците “Монитор”, “Стан-
дарт” и “Новинар”, а в момента е част от екипа на 
вестник “Телеграф”. Авторка е на поредицата детски 
книжки “Мъркозъбълите”. С разказите си е печелила 
литературни награди. Омъжена е, има две момчета - 
Симеон и Борис, които са и вдъхновението й да издаде 
първата си книга. 
Новата й книга “10 чужди мечти” (издателство “Книги 
за всички”) е на пазара от септември и се радва на огро-
мен читателски интерес.  
Предлагаме ви да се насладите на разказа “Подарък”, 
носител на специалната награда на Софийския планински 
клуб в седмото издание на конкурса “Под върха”. 

Лутаме се между спомени 
и настояще, търсим смисъл. 
Защо са се случили определе-
ни неща и сме изпуснали дру-
ги? От нас ли зависи дали ще 
е щастливо бъдещето ни или 
има и други фактори? Освен 
да ни развълнува, може ли 
една чужда мечта да осмисли 
живота ни? Може ли копне-
жът на някой друг да разруши 
нас? Къде е балансът между 
благородството да сбъднеш 
нечие желание и отказа от 
своето собствено? Може ли 
мечтата на другия да се ока-
же твоя, а ти да не си знаел?

Ралица Димитрова разказ-
ва емоционално и вълнуващо, 
по начин, по който малко ав-
тори успяват. Десетте раз-
каза в книгата са посветени 
на една и съща тема - предиз-
викателството да осъщест-
виш чужда мечта. Всички 
истории са вдъхновени от 
любовта, която осмисля жи-
вота ни - обичта към блену-
ваната жена, към специалния 
приятел, към близкия, към не-
познатия. Любовта винаги е 
свързана с мечта: ако е сбъд-
ната любов - да остане, ако е 
несподелена - да се случи.
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Десетте чужди мечти  
на Ралица Димитрова
всекикопнеезанещовсърцетоси,нещо,закоето
другитенеподозират,казвамладатаписателка

Таня ГЛУХЧЕВА

ПОДАРЪК
Дядо Янко се върна от по-

щата развълнуван. Децата не 
го бяха забравили и тази сряда. 
Поредният колет, с познатата 
жълта панделка, грееше в ръ-
цете на стареца. Янко отвърза 
корделата с треперещи ръце и 
разкъса пакета. Под бежовата 
гланцирана хартия се подаде 
син пух. топъл шал от мохер. 
още един в колекцията на за-
паления планинар. най-цен-
ният подарък. Защото беше 
опакован с вселенска любов.

Янко беше страстен кате-
рач. мусала беше най-голямо-
то му постижение. Гордост не 
само за него, а и за синовете. 
особено за големия - Ясен. 
Голям писател, който в мо-
мента работеше като учител в 
кеймбридж, имаше цял сбор-
ник с разкази за планинските 
подвизи на баща си. малкият, 
Лъчезар, все още учеше висше 
в чуждата страна.

Ясен завърши педагогика 
на острова и остана там. оже-
ни се за чаровна ирландка и 
твърдеше, че е сбъднал меч-
тите си. Лъчо беше последна 
година студент по икономи-
ка в Англия. той живееше от  
 2 години с приятелката си ра-
достина също в кеймбридж. 
Запознали се в малко кафе-

не, недалеч от университета 
на Лъчо. момичето работело 
там като сервитьорка. Дядо 
Янко нямаше търпение да го 
изненадат с новини за внуци. 
нито Ясен обаче, нито Лъчо се 
обаждаха по телефона на баща 
си. Дядо Янко не беше чувал 
гласовете им от 4 години. но 
момчетата не забравяха ста-
рия си татко. всяка сряда му 
изпращаха колет. не се обаж-

даха, но пращаха подаръци. 
винаги свързани с планината. 
Дядо Янко имаше колекция от 
стотина шала, ръкавици, шап-
ки. Понякога децата пращаха 
карабинери, раници, ски обув-
ки, очила.

Дядо Янко се пенсионира 
преди 5 години. Преди това 
целият му живот мина в пла-
нината. работеше като учител 
по ски на деца. в свободното 

си време катереше върхове. 
Със съпругата си се запозна 
по време на планински поход 
в рила. разбра, че двамата ще 
стават родители по време на 
барбекю в Пирин. кариерата 
му завърши със спасителна 
акция на загубен турист в Ста-
ра планина. Пенсионирането 
си отбеляза на почивка, този 
път в мързелив хотел, в ро-
допите. на следващата годи-
на, след пенсионирането му, 
жена му почина. Децата вече 
бяха в чужбина. Янко остана 
сам. не искаше да се предава, 
но и нямаше желание да ка-
тери планини, въпреки че все 
още имаше сили. Сега един-
ственото, което го караше да 
се усмихва широко, бяха ко-
летите от децата. толкова 
специални, толкова за него... 
все планински съкровища. С 
жълта финтифлюшка, люби-
мият му цвят! Дядо Янко беше 
горд със своите момчета. не 
заради подаръците, които му 
изпращаха всяка сряда, а зара-
ди това, че отделят от времето 
си, за да му доставят радост и 
удоволствие. “Да отидеш до 
пощата, да опаковаш, да се ре-
диш на опашка, та това отнема 
толкова време”, мислеше въз-
хитен старецът.

Цяла седмица той носе-
ше неизменно подаръка. ето, 
днес трябваше да отиде да си 
плати телефона. и отново сло-
жи новия син шал от мекичък 
мохер, закопча палтото, обу се 
и излезе. извика асансьора, а 
вътре - Стоян, съседът от 6-ия 
етаж:  

- как си, дядо Янко?  
- не се оплаквам, младеж. 

къде с тая раница, пак ли на 
планина, ще катериш? Пак ли 
в Банско?  

- еее, дядо Янко, аз не съм 
като теб. не покорявам върхо-
ве. но Банско си е Банско. Пак 
там. С ванчето се качваме до 
някъде с колата, после малко 

пеш. Сядаме в някоя хижа за 
чай и се радваме на изгледа. 
Пирин е... При-каз-ка!  

- Чистият въздух е ценен, 
Стоянеее! Прати поздрави на 
ванчето.  

- Хайде, дядо Янко, лека. 
А, между другото, пак си с нов 
шал!  

- от децата, пратиха ми го 
от Англия. виж само колко е 
мек, колко е топъл! - очите на 
дядото плувнаха. Старецът се 
отнесе за миг. Усмихна се. и 
пак заговори момчето:  

- А ти, Стояне, когато се 
приберете с ванчето, ще дой-
деш ли да те почерпя с туршия, 
може и ракийка да пийнем. Аз 
съм стар на вид, но млад още 
по душа. ти ще разказваш за 
кръчмите в планината, аз ще 
ти редя приключения по пис-
тите.  

- Ще дойда, дядо Янко. и 
да ти се похваля - с ванчето 
ще караме курс за ски. За пър-
ви път! имаш ли някакви съ-
вети за начинаещия?  

- Сърце и крила, младежо! 
ейй! Ама поне си ентусиази-
ран. А моите момчета са чааак 
в Англия... Поне ме мислят и 
всяка сряда пращат дар! Само 
да ми видиш карабинерите от 
миналия месец...

- Жив и здрав, дядо Янко! 
Хайде, до скоро!

Двамата говореха в асан-
сьора, после продължиха да 
бъбрят, докато Стоян не се 
качи в колата си. отиваше да 
вземе ванчето за поредната 
екскурзия до Банско. този път 
почивката им щеше да продъл-
жи две седмици. Затова Стоян 
първо се отби до пощата. Пре-
ди да слезе от колата извади 
от жабката на автомобила ма-
лък пакет. С жълта панделка. 
както правеше всеки вторник 
от няколко години насам. 
Служителите бяха свикнали с 
чудатите пратки, подадени за 
получаване на следващия ден - 
пак от същия пощенски офис. 
във вторник - подаден колет 
- за получаване - в сряда. от 
едно и също място и пращане-
то, и вземането... Стоян беше 
осигурил пратката за първата 
сряда от своето отсъствие. За 
втората щеше да купи отново 
нещо плетено от бабите в Бан-
ско. или планинско оборудва-
не от онзи култов магазин за 
спортна екипировка в разлог.

но Стоян нямаше как да 
знае, че на първия си ски урок 
в планината на пистата ще 
претърпи нелепа злополука... 
младежът беше обездвижен в 
болница. А дядо Янко за първи 
път не получи в сряда подарък 
от децата. 
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в последните месеци въ-
просът за износ на оръжия за 
Украйна се поставя като ци-
вилизационен избор. За нас от 
ДБСп за България” най-висша-
та цивилизационна ценност е 
мирът. Ние сме партия на мира. 
И смятаме, че с предоставяне на 
оръжия на която и да е от две 
воюващи страни, мир не може 
да се постигне. повече оръжия 
означава повече война. Нашето 
виждане е, че трябва да се сло-
жи край на този конфликт, да се 
преговаря, да се спрат военните 
действия и да се търси мирно 
решение.

Ние от "БСп за България" 
сме много ясни и последовател-

ни по тази тема от самото нача-
ло. И ще останем такива. първо, 
осъдихме агресията на Русия в 
Украйна и я нарекохме война, 
а не военна операция. второ, 
подкрепихме оказване на хума-
нитарна помощ за украинските 
бежанци. И като участвахме 
в правителството положихме 
всички усилия тези бежанци да 
им бъде оказана всякаква под-
крепа. подчертавам - винаги 
сме били против износа на оръ-
жия за Украйна, защото смята-
ме, че това ни прави страна в 
конфликта. Това е абсолютно 
неприемливо за нас.

Благодарение на участието 
на БСп в правителството, то-
гава не позволихме да се вземе 
решение за износ на оръжия за 
Украйна. Сега обаче  очевидно 
имаме различна ситуация. как-
ва е тя? Нашата позиция е по-
следователна, на ГЕРБ - ясна и 
последователна, на ДБ - ясна и 
крайно последователна, въпре-
ки че тогава направиха компро-
мис. послушаха ни и заедно не 
позволихме износ на оръжия. 
ДпС са ясни и последовател-
ни, държат една линия. И с тези 
партии, макар да сме опоненти, 
заслужават уважение, че ясно, 
чисто, последователно, макар 
и на обратното на нашето мне-
ние, излизат и си го казват пред 
българските граждани.

Имам обаче въпроси към 
две други групи. Няма го г-н 
петков от началото на този раз-
говор. Ще го цитирам от юли 
тази година: "България няма да 
дава оръжия на Украйна. Това, 
което сме обещали, че няма да 
даваме оръжия - това ще на-
правим". Това заяви петков 
след нотата на украинския по-
сланик, с която поиска въоръ-
жение от нас още през април. 
Но днес очевидно е променил 
мнението си. 

"Български възход" и Сте-
фан Янев са най-голямата из-
ненада. Ето какво казва той на 
21 април т.г.: "Изпращането на 
военна помощ за Украйна ще 
удължи агонията на хората там. 
Достатъчно военна помощ има 
отвсякъде и допълнително из-
пращане на оръжия от България 
би било грешка. Трудно е да 
преценим дали Украйна не би 
била агресор при по друго раз-
витие на нещата. Да, това беше 
преди изборите. въпросът е: 
какво се е променило сега след 
изборите и кой е излъгания? 
Има ли излъгани хора, които 
са повярвали на изявлението 
на Стефан Янев, а сега виждат 
друга реалност тук?

И понеже се намираме в 
сложна ситуация на разгово-
ри за правителство, чух под-
мятания, че това е едно общо 

решение. Че това е една евро-
атлантическа коалиция. И тъй 
като миналата седмица полу-
чихме всички упреци на света, 
че избирайки за председател на 
парламента вежди Рашидов, се 
връщаме в статуквото на ГЕРБ 
и ДпС, ви питам, уважаеми 
нови колеги: вие влизате ли в 
статуквото с ДпС и ГЕРБ пра-
вейки "коалиция на войната", 
срещу "коалиция на хартията", 
както наричате промяната в 
Изборния кодекс? И кое е по-
стряскащо за България и за по-
следиците за българския народ 
- да разговаряме за промени в 
Ик и връщането на правото на 
всеки да може да гласува или 
да правите коалиция на война-
та, която да въвлече България 
като страна в конфликта? Отго-
ворите оставям на българските 
граждани.

На конференцията в Рим 
"Зов към мир" на 24 октомври 
2022 г. президентът макрон 
каза: "Има изгледи за мир в 
Украйна и той ще настъпи в оп-
ределен момент". Ние от БСп 
искаме този момент да дойде 
по-бързо.

Оставам с впечатлението, 
че все едно не сме били в една 
зала с колегите от тези партии 
допреди малко. къде чуха да 
плашим със страх, зовейки за 
мир?! Хайде, ако обичат, да 

спрат да дават съвети на БСп 
какво да прави. Ние сме пар-
тия, която решава сама какво 
да прави. Изобщо не разбирам 
защо колегите от "продължа-
ваме промяната" и "Български 
възход" толкова се възпалиха 
от едни цитати на лидерите 
си. Аз само повтарям думите 
на лидерите, както са казани. 
Не ги коментирам. казвам, че 
сега говорите обратно. каже-
те какво става? И защо е този 
плам? мога пак да повторя. 
кирил петков заяви офици-
ално: "България няма да дава 
оръжия за Украйна". А Стефан 
Янев: "Изпращането на военна 
помощ за Украйна ще удължи 
агонията на хората там. Доста-
тъчно военна помощ има там. 
Изпращането на допълнителна 
военна помощ би било грешка. 
Трудно е да предположим дали 
Украйна не би била агресор в 
един момент". Това са само ци-
тати. И дотук спирам. Българ-
ските граждани да си правят 
изводите.

И ето един конкретен въ-
прос. Износът на оръжия, ре-
корден по времето на прави-
телството на петков и докато аз 
съм министър на икономиката 
и индустрията. И тогава, и сега, 
и докрай ще повтарям едно и 
също изречение - няма да поз-
волим и не позволихме нито 1 
патрон да стигне до Украйна. 
И от разстояние на времето 
това беше потвърдено от слу-
жебния кабинет на президента 
Радев. От служебния министър 
на икономиката и индустрията, 
който обърна с хастара комиси-
ята по оръжие и министерство 
на икономиката. И каза: ДНе, не 
е изнасяно за Украйна”.

А това се потвърждава и от 
днешната дискусия. Ако бяхме 
изнасяли, щеше ли да се налага 
да променяме днес решение-
то на парламента и да взимаме 
решение да изнасяме? Даже 
чух някой тук да казва - бое-
припаси? И вие искате днес да 
вземем решение да изнасяме 
боеприпаси - тоест досега не 
сме изнасяли. Така че да спрем 
с тази мантра, която се повтаря 
постоянно.

Българският национален 
интерес беше засегнат като 
тема, да се помогне на жертва-
та на агресията. Аз казвах - ние 
осъдихме тази война и помага-
ме на жертвите на агресията. И 
смятаме, че българският наци-
онален интерес е да не предос-
тавяме оръжия, защото това ще 
ни направи страна в конфликта. 
Искаме този български нацио-
нален интерес да впишем в ев-
ропейския и световен ред. Да 
има мир и в Европа, и в света. 
Оставаме на тази позиция и ще 
гласуваме против тези решения. 
Надяваме се разума да надделее 
точно заради българския нацио-
нален интерес.

Дали сме поставяли улти-
матуми на г-н петков, когато 
пътува до Украйна за срещата 
със Зеленски и какви разговори 
са водени там, някой ме попита. 
Само да припомня, защото се 
забравят тези неща. Ние отказа-
хме да участваме в тази делега-
ция. Аз отказах като коалицио-
нен партньор в правителството, 
като вицепремиер и министър 
на икономиката и индустрията. 
Това беше знак. Още тогава ние 
сме давали знаци, че сме против 
тази война. какво са правили в 
Украйна, какви преговори са 
водили и до какви решения са 
стигнали - ето ги колегите от 
пп, можете да ги питате.

* Реч на Председателя 
на БСП от трибуната на 

Народното събрание

 мира
БСП е партия 
на 
Благодарениенанашетоучастиевредовнотоправителство,
непозволихмеизноснаоръжиязаУкрайна

снимкаБта
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ЗаПРОвЕЖДаНЕНаОбЩЕСТвЕНООбСЪЖДаНЕНаПРОЕКТИЗаИЗМЕНЕНИЕ
НаОбЩУСТРОЙСТвЕНПЛаННаОбЩИНаРаДОМИР(ИОУП)

СРешение№174 от 26.07.2022 г., Решение№194 и Решение№195 от 27.09.2022 г. на
Общински съвет–Радомиреразрешеноизработванетонапроекти заизменениенаОбщия
устройственпланнаОбщинаРадомирсцелреализациянаинвестиционнинамерения,свързани
сизгражданетонафотоволтаичниелектроцентрали,заедносприлежащатаимтехническаин-
фраструктуразавръзкатаимкъмелектропреноснатамрежа.  
СпроектитезаИОУПОседававъзможностзаосъществяваненатезинамерения,катоза

територията,предметнаразработките,еопределенноврежимнаустройство–устройствена
зона„Пп“(предимнопроизводственаустройственазона).Засегнатитеимотисаследните:

1.Поземлениимотисидентификатори81709.16.351и81709.16.352поКККРназемлището
нас.Чуковец,общинаРадомир,областПерник,ипоземленимотсидентификатор24832.85.91
поКККРназемлищетонас.Друган,общинаРадомир,областПерник;

2.Поземлениимотисидентификатори11404.46.106и11404.32.10поКККРназемлищетона
с.Владимир,общинаРадомир,областПерник,ипоземлениимотисидентификатори22085.54.1
и22085.54.2поКККРназемлищетонас.ДолнаДиканя,общинаРадомир,областПерник.
Територията,попадащавобхватаназасегнатитеимоти,следвадасепреотредиотустрой-

ственрежим„земеделскитеритории“вустройственрежим„предимнопроизводственаустрой-
ственазона“,наоснованиечл.134,ал.1, т.1ит.2отЗаконазаустройствонатериторията
(ЗУТ).
ПроектитезаИОУПОРадомирподлежатназадължителнообщественообсъжданепореда

начл.127 (1)отЗУТ,коетощесепроведена17.11.2022 годинаот11:00часавсградатана
МКИЦ(Младежкидом)гр.Радомир.
ПроектътенаразположениенаинтересуващитесевсградатанаОбщинаРадомир.Стано-

вищаимненияпоИОУПмогатдаседепозиратвсградатанаОбщинаРадомир–вЦентъраза
административнообслужванеилинаелектроннапоща:obshtinaradomir@abv.bg.
Лицезавръзкапопровежданенаконсултациите:арх.ВасилТинчевнател.0889814488.
Краенсрокзапровежданенаконсултациитеиизразяваненастановище:16.11.2022г.
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Интервю на Нора СТОИЧКОВА, 
БСТВ

n Г-н Гуцанов, защо според Вас 
повечето депутати се обявиха за 
директния износ на оръжия за Ук-
райна?

- Не мога да ви кажа защо, но за 
нас това е абсолютно неприемливо, 
тъй като това е пряко въвличане във 
военния конфликт. в продължение 

на повече от 8 месеца ние отстоява-
ме тази теза и досега Нс не се беше 
ангажирало по никакъв начин да да-
ваме наше оръжие за украйна. Това 
какво ще рече - да дадем нашите 
системи за пво, нашите танкове. 
кое ще бъде на тяхно място? всич-
ките тези тези, които коментират от 
ДБ и от ГерБ-сДс са абсолютно 
несъстоятелни. Значи, ние да дадем 
нашето въоръжение, след което да 
купим чуждо въоръжение. откъде 
ще намерим тези пари? освен това 
кой ще пази през това време нашите 

граници и въздушно пространство? 
Нашият личен състав, военен - обу-
чен ли е на новите системи, ако ще се 
взимат. Това е едната страна на въ-
проса. Другата, която е по-голямата 
и значимата - този военен конфликт 
е на 250 км от нашата граница. Ние 
искаме да станем преки участници 
ли в него? Това е абсолютно недо-
пустимо и за мен е необяснимо как 
в пленарна зала никой друг от която 
и да е друга политическа партия, не 
стана една думичка да обели. 

Ние ставаме по-големи ястреби 
от най-големите войнолюбци. Това е 
пълно безумие. За да може някоя по-
литическа партия да се хареса на даде-
но чуждо посолство, или да бъде по-
голяма евроатлантическа политическа 
формация ли го правим това нещо? 
или ние сме български парламент и 
мислим за българските граждани и за 
националната сигурност на страната. 
Надявам се поне българите да разберат 
за какво иде реч. Надявам се да има ре-
акция и от гражданското общество по 
тази толкова ключова тема.

Да припомня, че преди седмица 
30 конгресмени от партията на Бай-
дън пратиха писмо до него с искане 
да започнат процеси за мирно реша-

ване на конфликта, а не само да пра-
щат въоръжение за украйна. Дори 
в саЩ започва да има виждане за 
мирно решаване на този въпрос. Зна-
чи, конфликтът е между саЩ и ру-
сия, а не толкова между русия и ук-
райна. и дори в саЩ започва да се 
създава обществено мнение за мирно 
уреждане на конфликта, а български-
ят парламент решава да праща въо-
ръжение в украйна. Това наистина 
излиза извън нормалността. Дано 
всеки българин да разбере каква е 
позицията на Бсп, защото ключът е 
в мира и диалога, а не в даването на 
оръжие и постоянното подклаждане 
на този конфликт. 

n Не е ли редно да попитаме 
българския народ какво смятаме 
по тази тема? 

- Нагласите от социологически-
те проучвания са пределно ясно - 
над 70% от българските граждани 
не искат да бъдем въвличани в този 
конфликт и да даваме оръжия на 
украйна. Така че не изключвам да 
има подобни действия от страна на 
Бсп. Но нещо, което безкрано учуди 
нашата парламентарна група е, че в 
дневния ред за тази седмица, има и 
още една точка, внесена от мс - за 
покупка на втората ескадрила нови 8 
самолета ф-16. Т.е. да купим нови 8 
чертежа. Ние не сме получили пър-
вите 8 самолета и вече тръгваме да 
работим за втората сделка. къде го 
има това нещо по света?

Ние платихме 2,2 млрд. лв. за 
едни чертежи. и тогава ние, от Бсп, 
бяхме категорично против това да се 
случи. Държавата олекна с 2,2 мили-
арда, а самолетите още ги няма. пър-
вите самолети ще дойдат евентуално 
след 2 г. и половина. Не сме ги по-
лучили още и тръгваме да заявяваме 
вторите, които са на цена 2,5 мили-
арда, макар и с разсрочено плащане. 
ставаме за смях в света и във воен-
ните организации. 

n Служебният министър на 
финансите Росица Велкова рефе-
рира върху задължението 2% от 
БВП да се харчат за въоръжение...

- крайно време е служебният ми-
нистър, който правеше бюджета и 
като зам.-министър в кабинета пе-
тков, да каже кога говори истината. 
когато редовният кабинет, сдавайки 
властта остави по сметките над 1,5   
млрд. лв. излишък , или сега, когато 
казва, че парите не стигат. и как така 
не могат да стигнат за пенсии, за со-
циални осигуровки, а сме готови да 
отделим милиарди за оръжие. и кой 
е този, който е натиснал министъра 
на финансите да коментира военни 
проблеми? Не прави чест на служеб-
ния кабинет и обстоятелството, че не 
иска да направи бюджет за 2023 г., 
но вкарва в парламента предложения 
за военни закони и сделки. Бсп и 
срещу това е  против. 

n Смятате ли, че хората тряб-
ва да започнат да разбират какво 
се случва в парламента и как тях-
ната съдба зависи от това?  

- абсолютно права сте, в крайна 
сметка всичко се решава с гласа, кой-
то всеки един от нас пуска в урната. 
и неизлизайки да гласуваме, става 

това, което виждаме в момента да се 
случва в Народното събрание. Дано 
да няма скоро избори, да се стигне до 
редовно правителство. Но когато и 
да са изборите - нека всички да изля-
зат да гласуват, за да могат да държат 
съдбата в собствените си ръце. 

n Как ще коментирате факта, 
че ПП спечелиха 18% на изборите, 
въпреки гафовете, които направи-
ха?

- как да коментирам пп, когато 
по време на самата кампания те изля-
зоха с всичките инициативи на Бсп 
и си приписаха нейните постижения. 
Това не е коректно. Бсп сме се бо-
рили за това през последните 12 го-
дини управление на ГерБ и успяхме 
да проведем тези политики в прави-
телството. За съжаление, това е наш 
проблем - на Бсп, че не успяхме да 
си защитим медийно тезите и бяхме 
прекалено толерантни към своите 
партньори от редовния кабинет. при-
чините са много. едната част е в тех-
нологията на гласуване. Затова сега 
вкарваме в пленарна зала промени 
в изборния кодекс за връщането на 
възможността за гласуване с харти-
ена бюлетина. Но нашата прекалена 
толерантност и дипломатичност на-
прави така, че не всички хора успяха 
да разберат, че ние сме проводници-
те на всичките тия социални придо-
бивки, които хората получиха - и за 
младите семейства, и за работещите 
и за пенсионерите през последните 
7 месеца. За Бсп ключово важно е 
да успеем да вдигнем минималната 
заплата на 50% от средната, т.е. да 
стане между 850 и 860 лв. и това е 
безкрайно ниско заплащане - за ра-
ботещи бедни. На следващо място - 
безплатните лекарства за децата до 
14 г. , безплатните учебници за деца-
та от 1 до 12 клас и таван за цените 
на енергоносителите. 

(Със съкращения)

БориславГуцанов:

Излязохме по-големи ястреби
от най-големите войнолюбци
ставамезасмяхпредсветаивоеннитеорганизациистезисделки
заизтребителите,казвадепутатътот„БсПзаБългария”
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4 ноември

осмото издание на пловдив джаз 
фест започва днес. концертите от ос-

новната програма са всяка вечер до  
7 ноември в Дома на културата “Борис 
Христов” в пловдив от 20 ч., научи 
Дума от Демна Димитрова. организа-

тор на фестивала е “Blue M”.
Шест концерта за четири дни на ня-

кои от най-интересните имена в джаза 
са част от основната програма. Серио-

зен акцент в нея е пианото в джаза, за-

това още първата вечер започва с уни-

калния концерт, създаден и продуциран 
от пловдив джаз фест. на 4 ноември от  
20 ч. ще бъде единственият път, в който 
ще се състои концертът “Четирима пи-

анисти свирят музиката на Чарлз мин-

гъс”. 
още в началото на годината еки-

път на пловдив джаз фест се свързал с 
антони Дончев (България), Дани Гри-

сет (СаЩ), пьотр вилезол (полша), 
роберто таренци (италия) с покана да 
направят общ концерт с композиции на 

Чарли мингъс, от чието рождение през 
април т.г. се навършиха 100 години. 
Солови и дуетни изпълнения на пиано, 
както и изпълнения на 8 ръце ще бъдат 
част от този специален концерт.

веднага след тях на сцената със своя 
квартет ще се качи една от младите звез-

ди на джаза - тромпетистката от британ-

ско-бахрейнски произход Яз ахмед.
Следващият ден ще започне в 18 ч. 

в “Bee Bop Cafe” с концерта на младите 
джаз вокалистки от “класът на мишел”. 
мишел Дийн е творческият псевдоним 
на родената в Бургас михаела тенев. 
основната програма на 5 ноември ще 
продължи от 20 ч. с Йълдъз ибрахимова 
и музикантите Живко петров, веселин 
веселинов-еко и Христо Йоцов. плов-

див джаз фест отбелязва 70-годишния 
юбилей на певицата и с наградата за 
цялостен принос в джаз музиката. вто-

рия концерт ще изнесе емет коен - аме-

рикански пианист и композитор, чийто 
най-нов албум “Uptown in Orbit” излезе 
на 28 октомври. 

една от най-важните поетически 
книги през тази година ще бъде пред-

ставена на 6 ноември от 18 ч. в “Bee Bop 
Cafe” - “Галерията на сърцето” включва 
голяма част от поезията на марин Бо-

даков. вечерта ще продължи в Дома на 
културата “Борис Христов” от 20 ч. със 
забележителния фламенко-джаз пиа-

нист Давид пеня Дорантес и неговото 
трио.  в последния ден от фестивала от 
18 ч. в “Bee Bop Cafe” Светослав ни-

колов от Джаз FM радио ще представи 
мемоарната книга на маестра констан-

тина петкова “това, което чух, видях и 
преживях” (изд. “Фама 1”). американ-

ската джаз певица Гретчен парлато и 
нейната група закриват осмия пловдив 
джаз фест от 20 ч. в Дома на културата 
“Борис Христов”. 

„Духът на Паисиевата 
История” разкрива НИМ

Националният исторически му-
зей представя изложбата “Духът на 
Паисиевата История”, посветена на 
300 години от рождението на Паи-
сий Хилендарски и 260 години от на-
писването на “История Славянобъл-
гарска”. Тя се открива на 4 ноември 
в 11 ч. в централното фоайе на НИМ. 
Изложбата разказва за атмосфера-
та в Светогорските манастири по 
времето на създаването на “Исто-
рия славянобългарска”; за личността 
на Паисий Хилендарски и вдъхновени-
ето, което го движи; за съдържа-
нието, стила и езика на Паисиевата 
История и за влиянието за нейния 
дух върху Паисиевите последователи 
и българските възрожденци. Музей-
ният разказ завършва с темата за 
паметта за името и личността на 
Паисий Хилендарски и за значението 
на неговата творба в историята на 
следосвобожденска България.  

Силистренският театър 
играе  „Болен здрав носи”  
във Велико Търново

Спектакъл по българската на-
родна приказка “Болен здрав носи” - 
най-новото 
заглавие от 
р е п е р т о -
ара на Дра-
матично-
к у к л е н и я 
театър в 
Силистра, 
ще госту-
ва в афиша 
на Куклен 
театър “Весел” на 5 ноември от  
11 ч. в читалище “Искра” във Велико 
Търново. Постановката е на Тодор 
Вълов, музиката - на Георги Гарчов. 
Авторка на сценографията и кукли-
те е Диляна Асенова. В спектакъла 
участват Александър Павлов, Или-
яна Крушева, Станислав Георгиев и 
Тезджан Ферад.

Космическите висини  
на България представя 
изложба в Пловдив

В Деня на народните будители 
в зала “Съединение” на пл. “Съе-
динение” 1 в Пловдив бе открита 
изложба, специална инициатива 
на Регионалния исторически музей 
в Пловдив и Историческия музей в 
Омуртаг. “Космическите висини 
на България” ще може да се раз-
гледа до 30 януари и представя ска-
фандъра на втория български кос-
монавт Александър Александров, 
макет на изкуствен орбитален 
спътник и още интересни фото- и 
документални материали, отразя-
ващи любопитни моменти от кос-
мическата история на България.

накратко

натозиденсародени

Проф.ДИМИТЪРЙОНЧЕВ,
експертпонационална
сигурност
ЕВГЕНИЯРАДАНОВА,
световнарекордьорка
иолимпийскамедалистка
пошорттрек,
бившминистър
намладежтаиспорта
Проф.РАДКААРГИРОВА,
вирусолог
Д-рРУДЕНКОЙОРДАНОВ,
лекар,писател,
бившдепутат,
бившдиректор
наБЧКРусе
ХРИСТОЙОВОВ,
бившфутболеннационал

петима автори на литера-

турни произведения получиха 
награди на името на ракитов-

ския творец милош Зяпков на 
церемония в онЧ “Будилник 
1898” в ракитово. Гостите си 
припомниха творби на Зяпков 
в изпълнение на негови при-

ятели и чуха песни по негови 
стихове и музика на Хайгашод 
асасян в изпълнение на Геор-

ги Жребчов и Стоян арабов.
петчленното жури с пред-

седател маргарита петкова 
- поетеса, публицистка, пре-

водачка, носителка на нацио-

нални и международни лите-

ратурни награди, и членове: 
васил Сотиров - поет, писа-

тел, драматург и преводач; 

валери иванов - поет, писа-

тел, редактор, преподавател 
по български език и литера-

тура, носител на национални 
и международни награди; 

катя ташева - журналистка и 
общественичка; анна мите-

ва - библиотекарка към онЧ 
“Будилник 1898”, определи 
най-стойностните произведе-

ния. националната литератур-

на награда “милош Зяпков” 
2022 беше присъдена на кра-

симир Димовски за книгата 
с разкази “момичето, което 
предсказваше миналото” и на 
Хайри Хамдан за стихосбир-

ката “аз, бедуинът”. в разде-

ла за ученици от пазарджиш-

ка област наградата за поезия 
получи виктория Чукалова за 
стихотворението “приятел-

ство”, а за проза - петя пра-

гова за разказа “кой съм аз?” 
приза на журито за местен ав-

тор от община ракитово спе-

чели айлин Дрикова-еврен. 
отличията бяха връчени от 
зам.-кмета на общината виля-

на колчева.

отличеният с 
две награди “икар” 
спектакъл “Животът 
е сън” се завръща на 
сцената след кратка 
почивка. пиесата от 

педро калдерон де ла 
Барка, прочетена през 
творческия поглед на 
театър “ЗонГ”, ще 
бъде представена на  
5 ноември от 18,30 ч. 

в театър “азарян”, 
научи Дума от татя-

на павлова от Artvent. 
през ноември “Живо-

тът е сън” навършва 
четири години на сце-

на с 35 изиграни спек-

такъла. 
“Животът е сън” 

е интерпретирана от 
младите творци Боян 
арсов, който е в глав-

ната роля и е автор 
на визуалната среда, 
костюмите, хореогра-

фията и пластиката, и 
Дина маркова - адап-

тация и режисура, 
като мрачна приказка, 
сблъскваща безгри-

жието на детските 
игри с политическите 
манипулации.

пиесата поставя 
на сцената екзистен-

циални въпроси. кое 
превръща човека в 
чудовище, как мутира 
човешкото в човека? 
ако зрелостта в един 
свят на чудовища се 
манифестира в това 
да се превърнеш в чу-

довище, тогава какво 

бъдеще си отглеж-

даме? какъв е све-

тът, който сънуваме, 
какъв е сънят, който 
живеем? а дали това 
не са въпроси, акту-

ални и днес, в нашата 
реалност...

историята разказ-

ват актьорите Боян 
арсов, вяра коларо-

ва, константин ико-

номов, ралица петро-

ва, румен михайлов, 
венцислав Сариев, 
калоян катинчаров, 
ирина първанова.

„Животът е сън” се завръща  
на сцената в Театър „Азарян”

СнимкаСтефанн.Щерев

Пловдив джаз фест  
в четири вечери
Четиримапианисти
отчетиридържави
откриватсъбитието
смузиката
наЧарлзмингъс

Йълдъз Ибрахимова 
СнимкаевгениДимитров

СнимкаобЩинаракитово

Красимир Димовски и Хайри Хамдан получиха 
Националната литературна награда „Милош Зяпков” 
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21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес събота неделя понеделник

променливо предимнооблачно облачно предимнооблачно

максимални максимални максимални максимални

православенкалендар

преподобни Йоаникий
се проявил като храбър
воин, но след войната с
гърцитесепредалнамона-
шескиживот

преподобни Йоаникий
бил роден в малоазийската
областвитиния.бащамусе
наричалмиритрикий,амай-
ка му анастасия. Йоаникий
от младини бил възпитан в
страх божи. отличавал се
между своите връстници с
добродетелите си - кротост,
смирение,търпениеипослу-
шание. имал голямо влече-
ниекъммолитвата.повреме
на иконобореца император
лъвХазар(775-780),синна
Константин Копроним, Йоа-
никийбилвзетвъввойската.
билстрашензавраговетена
империятаилюбимзасвои-
тедругаризарадикротостта
и смирението си. но злият
дух завидил на добродетел-

ниямуживотигоподмамил
и увлякъл в иконоборческа
ерес. бог обаче, Който же-
лае всички да се спасят,
спасилинегооттаяпагубна
ерес. Йоаникий съзнал сво-
ята заблуда, разкаял се от
сърцеиостаналотовремеот
живота си посветил на ико-
нопочитанието.

неследдългозапочнала
война между гърци и бълга-
ри. Гърците били по-добре
въоръжениизавзелиТракия.
повремена тази войнаЙо-
аникий проявил изумителна
храброст и с това обърнал
върху себе си вниманието
насамияцар,койтонаредил
да бъде записано името му
в специален списък за наг-
раждаване.призавършване
навойнатаЙоаникийпакми-
нал през планината олимп,
спомнилсизамонаха,който
го изобличил за иконобор-
ството,ипостъпилвединот

тамошните манастири. То-
гавабилна24 годиниипо-
молил преподобния игумен
Григорий да го благослови
да живее като отшелник
уединено. преподобни Йоа-
никий останал в манастира
и се предал на монашески
подвизи. След това обходил
няколко манастира, научил
се да чете и пише, а подир
това се заселил в пустинно
място,подвизавалсевпеще-
раипребъдвалвмолитва.

още приживе Господ
прославил своя угодник. Той
го надарил с чудотворна
сила, прозорливост и голяма
мъдрост.многоблагочестиви
хора идвали при св. угодник,
задаполучатотнегосъвети
помощ.презсвояживотЙоа-
никийобходилмногоманасти-
ри, построил няколко църкви
ипредсказалпрекратяването
на иконоборството. починал
около834г.на94години.

Църквата почита на 4 ноември преп. Йоаникий ве-
лики.св.свщмчциникандър,еп.Мирскииермейпрез-
витер

овен

Получавате подкрепата 
на близък човек за съв-
местни действия. Ще 
имате взаимна полза.

рак

Въздържайте се от ко-
ментари, които не вли-
зат в служебните ви 
задължения.

телец

С творчески подход ще 
пристъпите към новите 
си задължения. Не дейст-
вайте едностранчиво.

лъв

Полезно делово предло-
жение ще ви ентусиа-
зира и ще се заемете с 
реализацията му.

БлИЗнацИ

Занимават ви проблеми-
те на деня, породени от 
последните развития 
около вас. 

дева

Възможно е да получи-
те неочаквани приходи, 
за които сте забравили, 
че ви се дължат.

веЗнИ

Може да възникнат за-
труднения в изпълнение-
то на професионалните 
ви задължения.

коЗИрог

Не бъдете припрени и не си 
го изкарвайте на другите - 
не са виновни, че сте се на-
товарили с много задачи.

скорпИон

Ще работите, показ-
вайки най-доброто от 
себе си. Вслушвайте се в 
мнението на околните.

водолей

Бъдете сдържани, ако 
някой ви поиска съвет - 
всеки сам решава кое е 
най-добро за него.

стрелец

Проблемите на колегите 
ще ви създадат напреже-
ние, но с такт и търпение 
ще намерите верния тон.

рИБИ

Не се страхувайте да 
експериментирате, про-
мените ще направят 
живота ви по-вълнуващ.

21
oC 21

oC 17
oC 15

oC

05.55 денят започва - сутрешен
блок

09.20 100%будни-сутрешноток-
шоу

11.00 Култура.бГ - предаване за
култура

12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.30 Светътнажестовете
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последниятпечели-забав-

но-познавателно семейно
куизшоу/п/

14.00 малкиистории
15.00 “пакостникът чорапчо” -

анимационенфилм
15.15 “Героисопашки”-научно-

популяренфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя -коментарно

предаване
19.00 последниятпечели-забав-

но-познавателно семейно
куизшоу

20.00 посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 панорамасбойковасилев
22.00 “братството 2” - тв филм

/8епизод/(14)
22.50 отвъдграниците
23.00 посветаиунас
23.25 ФиФа - Световно първен-

ствопофутбол2022-мага-
зиннопредаване/5епизод/

23.55 музикабезкрай/п/
00.55 Светътиние/п/
01.25 100%будни-сутрешноток-

шоу/п/
03.00 Култура.бГ - предаване за

култура/п/
03.55 “Героисопашки”-научно-

популяренфилм/п/
04.25 посветаиунас/п/
05.10 ощеотденя -коментарно

предаване/п/
05.40 “Умнотомомче”-детскитв

филм

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещидесиславаСтоянова
иалександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”/п./

15.00“огледаленсвят”-сериал
16.00 премиера: “обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещмихаилбилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00“меннемемислете”-сери-
ал,еп.44

21.00 “Фермата: мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30 “Закон и ред: Специални
разследвания” - сериал,
с.22eп.2

00.30“марлон”-сериал,еп.7
00.50“Катонакино”-предаване

закино
01.00“революцияZ:Секс,лъжии

музика”-сериал,с.3еп.14
02.10bTVновините/п./
02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “опасни улици” - сериал,

с.15

00.20“нашиятследобедсбСТв”
/п/

01.30“Заисториятасвободно”/п/
02.25“дискусионенклуб”/п/
03.20“Контра”/п/
04.15“думатаеваша”/п/
05.15документаленфилм
05.40“нашиятследобедсбСТв”

/п/
06.50музикаленантракт
07.30документаленфилм
08.00“Студиоикономика”/п/
09.00“обществоикултура”/п/
10.00Твпазар
10.15“актуалноотденя”/п/
11.00Твпазар
11.15музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10Твпазар
12.30новини
12.45“ляваполитика”/п/
13.45Твпазар
14.00“нашиятследобедсбСТв”
15.30новини
16.00документаленфилм
16.30 “думата е ваша” - открита

линия
17.30Твпазар
17.45музикаленантракт
18.10Твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15“актуалноотденя”
20.00“дискусионенклуб”
21.00“Заисториятасвободно”/п/
22.00 новини - централна еми-

сия/п/
22.30“актуалноотденя”/п/
23.10“дискусионенклуб”/п/

05.20Телеканал“доброутро”

09.00новини/съссубтитри/

09.20“Символитенарусия”

10.10“Животътнасвоите”

11.00новини/съссубтитри/

11.20Юбилеенконцертнаалек-

сандърЗацепин

12.55 “империята: петър първи”,

еп.1-4

16.50 вечерни новини /със суб-

титри/

17.05 “империята: анна Йоанов-

на”

18.05 “империята: елизавета

петровна”,еп.1,2

20.00 “време” - информационна

програма

20.35“поострието”-филм

22.40 Концерт в памет на алек-

сандърГрадски

00.25александърГрадски:“обър-

нетесе!”

01.30моетородословие

03.00 “време” - информационна

програма

03.35“Самонете”-филм

скръбнавест

въЗпоМенанИе

активен борец против фашизма и ка-

питализма, партизанин от отряд „Хрис-

то кърпачев“, член на Бкп от 1943 г.
Дългогодишен преподавател във 

вии „карл маркс“ по валутно-финан-

сови отношения. Заместник-председа-

тел на БнБ (1962 - 1967) и първи пред-

седател на Българска външнотърговска 
банка (1964 - 1967). 

останал докрай верен на убеждени-

ята си.

на 3 ноември 2022 г. се навършиха 30 години от смъртта на 



проф. нешо  
вълов царевскИ

1920 г. – 1992 г.

От синове, снахи, внучки и правнучки
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отговоринакръСтоСловицата

отБроЙ214

водоравно:
Пирони.Елеватор.“Нивалин”.Мароко.Бук.ло-

тар.Тиран.Том.“Татул”.Токи.Башев/Иван/.лотос.
Мон.Едип.Рикар/Антоан/.Ваталин.“луминал”.ла-
тин /Георг/.Мото.Мас.Номер.Сонар. Тас.Навик.
Нева. Китен. Неман. Тан. Езоп. Надир. Миномет.
Неготин.Натал.Теме.Сак.Дирак/Пол/.Ранит.Нар.
Таван.Нива.Банан.Нерол.Сан.Сакар.Рарен.Пе-
лерина.Иконом.Нилин/Павел/.Николова/Пепа/.

отвЕСно:
Минута. Абати. Иван Асен. Рикошет. Сатен.

Канали. лов. Медал. Сезон. Ракел. Нал. Вилан.
Номад.Нари.Пилот.Питон.Петит.Рин/Фридрих/.
Итал/Йоан/.Ниман/Алберт/.Таран.Сенатор.Не-
вен. лаверан //Шарл/. Рутил. Риман /Бернхард/.
Кара /Рафаела/.Рем.локум. “Кадет”.Норик.Ват.
Самос.Нигер.леко/Петер/.Барит.“Ритон”.Роман.
Нол//Дитер/.Тором.Нонет.Тенис.Но.“Кока-Кола”.
Авари.Иванов/Георги/.Ронин.лоран/Огюст/.На-
тан/Жак/.Ма.
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пеТЪК
4 ноември

45

VI кръг
Група Е: Милан - РБ Залцбург 4:0 

1:0 Жиру (14) 2:0 Крунич (46) 3:0 Жиру 
(57) 4:0 месиас (90+1); Челси - Динамо 
Загреб 2:1 0:1 петкович (7) 1:1 Стърлинг 
(18) 2:1 Закария (30). 1. ЧЕЛСИ 13 т. 2. 
МИЛАН 10 3. рБ Залцбург 6 4. Динамо 4. 

Група F: Реал М - Селтик 5:1 1:0 

модрич (6-д) 2:0 родриго (21-д) 3:0 Асен-
сио (51) 4:0 винисиус (61) 5:0 валверде 
(71) 5:1 Жота (84); Шахтьор Д - РБ Лайп-
циг 0:4 0:1 нкунку (10) 0:2 А. Силва (50) 
0:3 Собослай (62) 0:4 олмо (68). 1. РЕАЛ 
М 13 2. РБ ЛАЙПЦИГ 12 3. Шахтьор 6 
4. Селтик 2.

Група G: Манчестър Сити - Севиля 
3:1 0:1 мир (32) 1:1 Люис (52) 2:1 Алварес 
(73) 3:1 марез (83); Копенхаген - Бору-
сия Д 1:1 0:1 Т. Азар (23) 1:1 Харалдсон 
(41). 1. МАН СИТИ 14 2. БОРУСИЯ 9 

3. Севиля 5 4. Копенхаген 4.
Група H: Ювентус - ПСЖ 1:2 0:1 

мбапе (13) 1:1 Бонучи (39) 1:2 мендеш 
(69); Макаби Хайфа - Бенфика 1:6 0:1 

рамос (20) 1:1 Чери (26-д) 1:2 муса (59) 1:3 
Грималдо (69) 1:4 р. Силва (73) 1:5 Араухо 
(88) 1:6 марио (90+2). 1. БЕНФИКА 14 2. 
ПСЖ 14 3. Ювентус 3 4. макаби 3. 

резултати

Футбол
по Диема спорт
14.30 Спартак Пл - литекс
17.00 Септември - Хебър
по макс спорт 1
тениС
15.00 “Мастърс” в Париж
по макс спорт 2
баСкетбол
21.00 олимпиакос - Валенсия

Утре
Футбол
по Диема спорт
12.45 ботев Пд - ботев Вр
15.00 ЦСка 1948 - Пирин
17.30 берое - арда
по Диема спорт 2
17.00 Ман Сити - Фулъм
19.30 евертън - лестър
по Диема спорт 3
16.30 Херта - байерн
19.30 Вердер - Шалке
по ринг
19.00 аталанта - наполи
по макс спорт 3
21.45 Милан - Специя
по макс спорт 4
19.30 Селта - осасуна
22.00 барселона - алмерия
по Бнт 3
Ръгби
14.45 българия - израел
по макс спорт
тениС
15.00 “Мастърс” в Париж

В неделя
Футбол
по Диема спорт
12.30 Славия - Черно море
14.45 Спартак Вн - левски
17.15 ЦСка - локо Сф
по Диема спорт 2
14.00 Челси - арсенал
16.00 астън Вила - Ман Юнайтед
18.30 тотнъм - ливърпул
по ринг
16.00 Монца - Верона
по макс спорт 3
16.00 Сампдория - Фиорентина
19.00 Рома - лацио
21.45 Ювентус - интер
по макс спорт 4
15.00 атлетико М - еспаньол
17.15 Реал С - Валенсия
19.30 Виляреал - Майорка
22.00 бетис - Севиля
по макс спорт 1
тениС
16.00 “Мастърс” в Париж

Гледайте

Левски продължава да буксува

ЦСКА ще вземе още четирима през 
зимата. Собственикът Гриша Ганчев е 
обещал на треньора Саша илич шам-
пионска селекция. Това е обсъдено на 
дълга вечеря между двамата.

на “Армията” вече са се разбрали 
със скандинавски централен защитник 
и бразилски плеймейкър. Търсел се 

усилено и нападател за заместник на 
Дауда Бамба, пише “Блиц”.

“Ганчев много харесва илич. първо 
му обеща допълнително ново зимно по-
пълнение. А след това го изненада и с 
един от вариантите за атаката. наисти-
на става въпрос за интересно име, но в 
момента вървят преговори и още няма 

пълна яснота”, твърдят източници.
А бившият голаджия на ЦСКА 

Жорди Кайседо може да се озове в 
Лудогорец, твърди мексиканското из-
дание RD La Deportiva. настоящият 
му клуб Тигрес вече е получил оферта 
от разградчани и в момента се водят 
преговори.

Левски продължава да 
буксува в първенството. “Си-
ните” не успяха да спечелят в 
пети пореден мач, след като 
завършиха 0:0 в гостуването 
си на Черно море. Срещата 
на ст. “Тича” беше отложе-
на от IV кръг. Така тимът 
на мъри Стоилов остана на 
шесто място с 28 т., а варнен-
ци са пети с точка повече. С 
40 т. води ЦСКА.

Кризата в Левски обаче 
е повече от видна, защото за 
пет мача тимът вкара само 
два гола, като получи три. 
Това е най-лошата серия в 
кариерата на Стоилов като 
треньор на столичани.

мачът във варна предло-
жи много битка и нито един 
точен удар. Головите поло-
жения пред вратите бяха из-
ключително малко и дойдоха 
след разбърквания. За сметка 
на това съдията Георги Да-
видов показа седем жълти 
картона - пет за домакините 
и два за “сините”.

отсъдените нарушения 
бяха близо 40.

“нашият отбор игра под 
голямо напрежение през 
първото полувреме, по-мал-
ко мислеше за футбол. през 
второто променихме нещата, 
имахме ситуации. Като харак-
тер и желание съм доволен. 
Като футболно самочувствие 
трябва по-добре да контроли-
раме топката. не успяхме да 
вкараме на празна врата. вля-
зоха двама на по 17 години, 

нямаме много опции, но това 
е положително. включиха се 
с голямо желание.

Контузените Бари, попов, 
Кръстев, Стефанов и Краев - 
това са футболисти с опции и 
самочувствие в атака, които 
вкарват голове. Да се жалва-

ме няма смисъл. можехме да 
спечелим. пред нашата врата 
нямаше положения. имахме 
две-три и трябваше да реали-
зираме”, каза Стоилов.

“единствено може да 
сме доволни, че не загуби-
хме, както и от старанието 

на футболистите. малко фут-
бол като цяло. Зарядът беше 
голям, имаше напрежение, 
но не се игра много футбол. 
играеш според това, което 
противникът ти предложи”, 
обяви наставникът на варнен-
ци илиан илиев.

ЦСКА взима още четирима 

Сезонът за Григор Димитров (№28 в 
света) приключи. най-добрият ни тени-
сист отпадна в III кръг на “мастърс” тур-
нира в париж, след като загуби от све-
товния №1 Карлос Алкарас (исп) с 1:6, 
3:6. 19-годишният испанец се нуждаеше 
от едва 71 мин. игра, за да се класира за 
1/4-финалите. мачът в зала “Берси” пре-
мина именно под диктовката на Алкарас, 
а в същото време 31-годишният бълга-
рин направи 31 непредизвикани грешки.

Димитров заслужи 90 т., но няма да 
ги прибави, защото имаше да ги брани 
отпреди година, и остава да зимува в топ 
30 на света. от париж нашият спечели 
и $71 000, като общо през сезона той си 

осигури $1,48 млн. от наградни фондове. 
през кампанията Гришо спечели 26 мача 
и загуби 22. Той изигра три 1/2-финала и 
пак не спечели нито една титла.

в първия сет срещу Алкарас наши-
ят беше неузнаваем. испанецът реа-
лизира три пробива и дръпна уверено 
за 28 мин. игра. във втората част ибе-
риецът поведе рано с 3:0, но Гришо се 
съвзе и върна пробива, за да изравни за 
3:3. после Алкарас проби за 5:3, което 
се оказа ключово. 

преди мача с испанеца Гришо запи-
са две победи в париж. на старта той се 
справи с Ботик ван дер Зандшулп (нид, 
№35) със 7:6 (5), 7:6 (5), след което раз-

би Фабио Фонини (ит, №59) с 6:0, 7:5 за 
90 мин. Срещу италианеца българинът 
изигра перфектен първи сет, в който не 
загуби нито един гейм. Той продължи 
да доминира и през втората част, в която 
проби в четвъртия гейм и поведе с 3:1, 
но 35-годишният Фонини успя веднага 
да навакса изоставането си и върна про-
бива, а после изравни за 3:3. в десетия 
гейм, при сервис на италианския вете-
ран, Григор стигна до два мачбола, но 
Фонини успя да се измъкне - 5:5. при 5:6 
и сервирайки за тайбрека, италианецът 
трябваше да спасява още три поредни 
мачбола. Той отрази първите два, но при 
третия капитулира.

Алкарас 
спря Гришо
Димитровспечели$1,48млн.от
награднифондовепрезгодината

СнимкаБТа

григор Димитров изпълнява сервис при  
тежката загуба от карлос алкарас в Париж 

Снимкаlevski.bg

левскарят Марин Петков пази топката от Васил Панайотов (вляво)  
и Матеуш клементе от Черно море на мача във Варна


